
Martā plānots nodot ekspluatāci-
jā grupu dzīvokļu ēku Brīvības ielā 286A, 
Jēkabpilī, kur darbi veikti īstenojot dzī-
vojamās mājas pārbūvi un teritorijas la-
biekārtošanu projektā Nr.  9.3.1.1/18/I/001 
„Infra struktūras izveide sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu nodrošināšanai dzī-
vesvietā”. Projektā tiks izveidoti 16 grupu 
dzīvokļi pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. 

Darbus būvobjektā veic uzņēmums 
SIA „LC būve”, februāra vidū būvdarbi 
jau ritēja noslēguma fāzē – tika liktas līs-
tes, margas un veikti citi nelieli darbi. SIA 
„LC būve” valdes loceklis Sandis Dzērvītis: 

„Būvniecības process bija ne pārāk sarež-
ģīts, kā bijām domājuši, jo, novērtējot ēku 
objekta apskatē, tā izskatījās katastrofālā 
stāvoklī, un likās, ka varētu būt kādi nepa-
redzēti darbi lielākā apmērā nekā tie bija. 
Šobrīd būvdarbu process jau sekmīgi rit 
uz beigām. No dokumentācijas viedokļa ir 
palicis nokārtot Veselības inspekcijas atzi-
numu. Plānots, ka drīzumā varētu paraks-
tīt apliecinājumu par būves gatavību eks-
pluatācijai un nodot dokumentus uz izska-
tīšanu būvvaldei.

Eiropas Savienības fonda projekta 
„Infrastruktūras izveide sabiedrībā bals-
tītu sociālo pakalpojumu nodrošināša-

nai dzīvesvietā” būvniecības izmaksas ir 
641  247,33  eiro (ar PVN). Vēl atsevišķi fi-
nansējums 102 620,45 eiro paredzēts mē-
belēm, kā arī virtuves un citam aprīkoju-
mam, kas nepieciešams grupu dzīvokļos. 

Jēkabpils Sociālajā dienestā jau iepriekš 
informēja, ka ēkā paredzēts izmitināt 
16 personas ar viegla garīga rakstura trau-
cējumiem. Ēkas divos stāvos būs atsevišķas 
dzīvojamās telpas, kā arī pielāgota koplie-
tošanas virtuve, katrā stāvā paredzēta at-
pūtas telpa,  sanitārais mezgls (pielāgotas  
tualetes, dušas telpas) un tiks nodrošināta 
šo personu diennakts uzraudzība un ap-
rūpe, nodrošinot palīdzību un atbalstu pa-
šaprūpē, palīdzot apgūt sadzīves iemaņas 
un sociālās prasmes. 

Ēkas nodošana ekspluatācijā tiek plā-
nota aptuveni pēc mēneša.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

IZSLUDINA KONKURSU 
JAUNAJIEM UZŅĒMĒJIEM

5. lpp.   

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS NR. 2 (307)  2021. GADA FEBRUĀRIS NĀKAMAIS NUMURS IZNĀKS 2021. GADA 25. MARTĀ

APSTIPRINĀTS ŠĪ GADA 
PILSĒTAS BUDŽETS

3. lpp.   

PAR AKTUĀLĀKO JĒKABPILS 
REĢIONĀLAJĀ SLIMNĪCĀ

9. lpp.   

UZSĀKTA DĀVANU KARŠU / 
KUPONU IZSNIEGŠANA

2. lpp.   

MARTĀ PLĀNOTS NODOT 
EKSPLUATĀCIJĀ GRUPU DZĪVOKĻU 
ĒKU BRĪVĪBAS IELĀ 286A

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

I E G U L D Ī J U M S  TAV Ā  N Ā K OT N Ē



2 2021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

2020. gada 26. novembrī Jēkabpils pilsētas dome apstip-
rināja lēmumu „Par dalību Kultūras ministrijas izsludināta-
jā Eiropas Savienības rīcībā  „Eiropas kultūras galvaspilsēta” 
2027.  gadam Latvijā”. Šobrīd uz Eiropas kultūras galvaspil-
sētas statusu Latvijā pretendē 8 pilsētas:  Cēsis, Daugavpils, 
Jelgava, Jēkabpils, Jūrmala, Kuldīga, Liepāja un Valmiera.

Pilsētu skaits, kuras izvirzījušas savu kandidatūru, ir liels, 
un Eiropas kultūras galvaspilsētas statuss tiks piešķirts tikai 
vienai pilsētai, tomēr, neatkarīgi no rezultāta, ieguvums no 
dalības konkursā būs visām pilsētām. Ja raugāmies Jēkabpils 
virzienā, tad pilsētai un reģionam šī ir iespēja uz kopīgu, vie-
notu izaugsmi  – tas ir liels solis mūsu attīstībā, atpazīstamī-
bas veicināšanā valsts un Eiropas mērogā. Bet, kas svarīgāk, šī 
ir iespēja izveidot sadarbību starp nozarēm, žanriem, struk-
tūrvienībām, tādējādi radot pilsētas iedzīvotājiem radošu, 
bagātu vidi, mūsdienīgu redzējumu par vēlamo pilsētas un 
reģiona attīstību. 

Eiropas kultūras galvaspilsētas statuss sākotnēji tika pie-
šķirts pilsētām no kurām liela daļa jau vēsturiski bija veido-
jušies kā Eiropas kultūras centri, taču šobrīd titulu var iegūt 
ikviena pilsēta neatkarīgi no tās lieluma, reputācijas, šī brī-
ža attīstības līmeņa. Ir svarīgi, cik lielā mērā pilsēta ir gatava 
pārpozicionēt priekšstatu par pilsētu un nostiprināt nozaru 

kapacitāti ilgtermiņā.
Lai sekmīgāk tiktu sagatavots Jēkabpils piedāvājums, kas 

ietver ne vien kultūras programmas piedāvājumu, bet arī 
pilsētvides un infrastruktūras attīstību, kapacitātes nodroši-
nāšanu u.c. jautājumus, pieteikuma sagatavošanā tiek iesais-
tīti dažādu nozaru speciālisti, nevalstiskās organizācijas, uz-
ņēmēji, jaunieši un sabiedrība kopumā. Tāpat tiek izmanto-
tas valsts vadošo speciālistu konsultācijas un uzsāktas pārru-
nas par iespējamo sadarbību. 

Darba grupā esam vienojušies par kultūras programmas 
koncepciju, kur par vadmotīvu ir izvirzīts „footprint” (mūsu 
atstātais nospiedums). Koncepcijas centrā ir cilvēks kā vislie-
lākā vērtība. Mēs katrs, liels vai mazs, atstājam savu nospie-
dumu ikdienā, gada griezumā, gadsimta skatījumā, veidojot 
atstāto soļu nospiedumu rakstu karti – spilgto notikumu sa-
virknējumu kultūras procesos, kuri kopā veido vēsturisku, 
paliekošu mūsu laika, mūsu gadsimta nospiedumu pilsētas, 
valsts un Eiropas mērogā. Mums katram ir īpašs kods – uni-
kāls un neatkārtojams, tāpēc, lai mūsu laika nospiedums ir 
pagātnes turpinājums, pilsētas attīstības ceļš! 

Janvāra izskaņā norisinājās Latvijas–Portugāles Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2027 kandidātpilsētu sadarbības vei-
došanas tiešsaistes seminārs, ko organizēja Dace Melbārde 
sadarbībā ar „CultureLab” un „ArtCēsis”. Semināra ietvaros 
Portugāles kandidātpilsētām tika prezentēta Jēkabpils pilsē-
ta un iespējamie sadarbības virzieni izglītībā, kultūrā, spor-
tā, tūrismā, mākslā un citās nozarēs. Bet 11. februārī virtuā-
lajā Zoom platformā tikās vairāk nekā četrdesmit Jēkabpils 
un kaimiņu novadu izglītības un kultūras jomu pārstāvji, lai 
pārrunātu ikviena speciālista iespējas iesaistīties.

Paralēli pieteikuma sagatavošanai norit darbs pie pilsē-

tas kultūras stratēģijas izstrādes. Šie abi dokumenti ir saistīti, 
jo stratēģija atspoguļo ceļu, kādu iesim, lai 2027. gadā spētu 
realizēt iecerēto. 

Jēkabpils priekšatlases pieteikums jāiesniedz līdz 
2021.  gada 4.  jūnijam, bet uzvarētājpilsētu, kura 2027.  ga-
dā iegūs „Eiropas kultūras galvaspilsētas” statusu, paziņos 
2022. gada vasarā. 

Mēs esam pilsēta pie upes, ar vēsturisko mantojumu, ar 
atšķirīgu pieredzi un lielāko vērtību – cilvēkiem. Mēs esam 
unikāla, kultūrvēsturiskā Sēlijas novada pilsēta! Tās ir pama-
tīgas, laika pārbaudi izturējušas kultūras vērtības, kultūrba-
gātības, ar ko mēs jau šī brīža starta pozīcijā atšķiramies no 
pārējām kandidātpilsētām.

Tas, cik veiksmīgi žūrija novērtēs Jēkabpils kandidatūru, 
ir atkarīgs no dažādiem faktoriem, kā galvenos minot ilg-
termiņa ieguldījumu pilsētas attīstībā, plānoto kultūras un 
mākslas saturu, pieejamos resursus, infrastruktūras atbilstī-
bu, pieejamo finansējumu, lai veselu gadu īstenotu tāda mē-
roga pasākumu kā „Eiropas kultūras galvaspilsēta” .

Esam atvērti ikviena pilsētas iedzīvotāja ierosinājumiem/
ieteikumiem! Esam gatavi kopīgi aktualizēt un caur pietei-
kumu risināt laika gaitā uzkrājušās problēmas. 

Eiropas kultūras galvaspilsēta 
pieteikuma izstrādes 

darba grupa Jēkabpilī

ŅEMS AIZŅĒMUMU PRIORITĀRĀ INVESTĪCIJU PROJEKTA 
ĪSTENOŠANAI

UZSĀKTA DĀVANU KARŠU / KUPONU 
IZSNIEGŠANA SKOLĒNIEM

PAŠVALDĪBA INFORMĒ AĢENTŪRU PAR PROJEKTĀ 
SASNIEGTAJIEM RĀDĪTĀJIEM

11.  februāra Jēkabpils pilsētas domes sēdē 
deputāti nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē  
līdz 400 000 eiro apmērā ar Valsts kases noteik-
to gada aktuālo procentu likmi ar mērķi pašval-
dības prioritārā investīciju projekta „Krustpils 
pils kultūrvēsturiskā kompleksa bojājumu no-
vēršana” īstenošanai. Aizņēmumu ņems ar at-
maksas termiņu 15 gadi. 

Projekta mērķis ir Krustpils pils kultūrvēs-
turiskā kompleksa bojājumu novēršana, lai sa-
glabātu, aizsargātu un attīstītu nozīmīgu kul-
tūrvēsturisko mantojumu. Projekta īstenoša-
nas laikā paredzēts pabeigt 2020.  gadā iesāk-
tos darbus Krustpils pils A korpusa telpas A252 
pārseguma pārbūvē un telpu daļēju restaurā-
ciju Rīgas ielā 216B, Jēkabpilī, kā arī veikt ēkas 
jumta bojājumu novēršanu Kazarmu ielā  10, 
Jēkabpilī. Pārbūves darbi neietilpst un plānotais 
aizņēmums nav paredzēts pašvaldības budžeta 
līdzfinansējuma daļas nodrošināšanai citos in-
vestīciju  projektos. 

Projekta īstenošanas rezultāts pēc admi-
nistratīvi teritoriālās reformas nesīs ieguldīju-
mu jaunveidojamā novada ilgtspējīgai attīstī-
bai, nodrošinot  Krustpils pils kultūrvēsturiskā 
kompleksa pakalpojumu pieejamību un objek-
ta iekļaušanos kopējā pakalpojumu infrastruk-
tūras tīklā.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

No 24. februāra uzsākta dāvanu karšu / kuponu izsniegšana pārtikas preču 
iegādei Jēkabpils pilsētas pašvaldības izglītības iestāžu skolēniem  (1.–9. klašu 
skolēniem, kuri mācās Jēkabpils pilsētas pašvaldības vispārējās izglītības iestā-
dēs un kuri ir deklarēti Jēkabpilī) un un pirmsskolas izglītības iestāžu audzēk-
ņiem. Par dāvanu karšu izsniegšanas kārtību Jēkabpils pilsētas pašvaldības iz-
glītības iestādēs aicinām interesēties katram savā izglītības iestādē!

Skolēniem, kuri apmeklē citu pašvaldību izglītības iestādes, un 10.–12. kla-
šu izglītojamajiem no trūcīgām, maznodrošinātām un daudzbērnu ģimenēm, 
dāvanu karšu  / kuponu izsniegšana notiks Jēkabpils Sociālā dienesta kasē 
Brīvības ielā 45, Jēkabpilī.

Kā jau iepriekš masu medijos informēts, šogad dāvanu kartes / kuponi tiks 
atprečoti SIA „MAXIMA Latvija” veikalos. Tiks izsniegta viena plastikāta karte, 
uz kuras ir noteikta naudas summa, un turpmāk tā tiks attālināti papildināta 
vienu reizi mēnesī.

Vēršam uzmanību, ka ar dāvanu karti / kuponu nevarēs iegādāties nepārti-
kas preces, alkoholu, tabakas izstrādājumus, kafiju, gāzētos dzērienus un ener-
ģijas dzērienus. Iegādājoties iepirkumu maisiņu, kas ir nepārtikas prece, ar 
karti nevarēs norēķināties.

Lūgums sekot līdzi aktuālajai informācijai Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas mājas lapā www.jekabpils.lv un Jēkabpils Sociālā dienesta mājas lapā  
www.soc-dienests.jekabpils.lv, kā arī informatīvajiem ziņojumiem Mykoob 
vai E-klasē!

Jēkabpils Sociālais dienests 
Jēkabpils Izglītības pārvalde

Jēkabpils pilsētas pašvaldība iesnie-
dza Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā 
(CFLA) projekta Nr. 5.6.2.0/16/I/021 „Jēkabpils 
Daugavas kreisā krasta degradēto teritoriju at-
jaunošana un publiskās infrastruktūras uzla-
bošana uzņēmējdarbības attīstībai” sasniegto 
rezultatīvo rādītāju pārskatu par projekta teri-
torijā radītajām jaunajām darba vietām un sa-
koptajām degradētajām teritorijām.

Projektā no 2018. līdz 2020.  gadam tika 
veikti Ausekļa ielas pārbūves būvdarbi, Pasta 
ielas un tai pieguļošo šķērsielu pārbūves būv-
darbi, kā arī dzīvojamās mājas Brīvības ie-
lā  187 pārbūve par viesnīcu. Projekta īsteno-
šanā kā sadarbības partneri piedalījās divi ko-
mersanti – SIA „Selko” un SIA „Tehprojekts”. 
Atbilstoši šo uzņēmēju vajadzībām un ražo-
šanas jaudām projekta ietvaros tika izbūvēts 
jauns elektroapgādes pieslēgums Ausekļa ie-
lā 1.

Iepriekš minētā projekta plānotie rezul-
tatīvie rādītāji, kas jāsasniedz līdz 2023. gada 
31. decembrim, ir:

• jārada 27 jaunas darba vietas,

• jāatjauno degradētās platības 5,12  ha 
platībā,

• jārada atbalstītajā teritorijā esošo komer-
santu nefinanšu investīcijas pašu nemateriālajos 
ieguldījumos un pamatlīdzekļos 3 202 140 EUR 
apjomā.

Uz doto brīdi CFLA ir iesniegts izskatīšanai 
pārskats par divu rezultatīvo rādītāju sasniegša-
nu – jaunas darba vietas un degradēto teritori-
ju platības. Jaunizveidoto darba vietu skaits at-
balstītajās teritorijās projektā tika plānotas 27, 
bet faktiski sasniegtas 32, kas ir par 5 jaunām 
darba vietām vairāk.

Atjaunoto degradēto teritoriju platība, kas 
pielāgota jaunu komersantu izvietošanai vai 
esošo komersantu paplašināšanai, lai sekmētu 
nodarbinātību un ekonomisko aktivitāti paš-
valdībā projektā tika plānota 5,12 ha platībā, bet 
faktiski ir 5,41 ha.

Šobrīd notiek informācijas apkopošana par 
projekta teritorijā esošo komersantu nefinanšu 
investīcijām pašu nemateriālajos ieguldījumos 
un pamatlīdzekļos.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Attīstības un investīciju nodaļa

Šī iniciatīva ikvienai Latvijas pilsētai ir milzīgs izaicinājums. 
Šobrīd mums ir jāuzdrošinās eksperimentēt, jāuzdrošinās 

būt netradicionāliem. Domāšanā mums ir jābūt oriģināliem, 
tālredzīgiem, jo šī ir nebijusi iespēja lielām pārmaiņām gan 

katrā nozarē, gan pilsētā un reģionā kopumā.

Dalāmies ar idejām par vēlamo pilsētvidi, notikumiem, 
pasākumiem, kurus vēlamies redzēt savā pilsētā, rakstot uz 

e-pastu ekg2027@gmail.com.

AKTĪVI TURPINĀS DARBS PIETEIKUMA SAGATAVOŠANAI KONKURSAM  
PAR TITULU „EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2027”

PAR TURPMĀKO PILSĒTAS DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTAJA PIENĀKUMU VEIKŠANU

SNIEGA KUŠANAS DĒĻ DRAUDZĪBAS ALEJAS POSMĀ 
NO BRAUCAMĀS DAĻAS TIEK ATSŪKNĒTS ŪDENS

24.  februārī iedzīvotāji pašvaldībai ziņoja par apgrūtinātu pārvietošanos 
lielas ūdens peļķes dēļ Draudzības alejas ielas krustojumā ar Viestura ielu. 
Pēcpusdienā atbildīgie dienesti ūdeni šajā vietā atsūknēja un novērsa radušos 
situāciju. Taču atbildīgo dienestu darbs minētajā posmā tiks turpināts, jo kon-
statēts, ka problēmas ik pa laikam rodas tādēl, ka konkrētajā vietā satek visa 
lietusūdens kanalizācija no Viestura, Draudzības ielām. Jāņem vērā, ka vismaz 
pāris dienas, kamēr nokusīs lielākā daļa sniega, situācija ar liela ūdens daudzu-
ma izveidošanos šajā posmā var atkārtoties. Pēc ceļa rekonstrukcijas pabeig-
šanas šādas problēmas nebūs.  Atvainojamies iedzīvotājiem par sagādātajām 
neērtībām!.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldību” noteikto kārtību 2021. gada 25. febru-
ārī beidzās A. Krapa domes priekšsēdētāja pilnvaras. A. Kraps domes priekš-
sēdētāja pilnvara neveica kopš 22.  janvāra, kad paziņoja par savu atkāpša-
nos. Turpmāk A.  Kraps turpinās pildīt Jēkabpils pilsētas domes deputāta 
pienākumus.

Informējam, ka saskaņā ar normatīvajiem aktiem priekšsēdētaja pienāku-
mus pilda priekšsēdētāja vietniece Kristīne Ozola.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



32021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

24.  februārī notika attālinātā 
pašvaldību apvienotās civilās aiz-
sardzības komisijas sēde. Sēdes 
laikā tika pārrunāta aktuālā in-
formācija par izmaiņām un ak-
tualitātēm civilās aizsardzības un 
glābšanas darbu jomā, izmaiņām 
normatīvajos aktos, kā arī resur-
su nodrošinājumu plūdu pār-
varēšanā un to seku likvidēšanā 
Jēkabpilī, Pļaviņās un apkārtējās 
teritorijās. 

Civilās aizsardzības speciālists 
Edgars Līcis komisijas locekļiem 
aktualizēja civilās aizsardzības 

plāna sagatavošanu un rosināja 
regulāru informācijas apmaiņu. 

Šobrīd Daugavā pie Jēkabpils 
vidējais ledus biezums ir 30–
40 centimetru, tomēr vietām le-
dus kļuvis trausls, tādēļ atbildīgie 
dienesti aicina iedzīvotājus ne-
kāpt uz Daugavas vai citu ūdens-
krātuvju ledus, jo tas var apdrau-
dēt cilvēku drošību un dzīvību. 

Ledus iešana Daugavā tiek 
prognozēta marta vidū.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

25.  februārī Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldības izpilddirektors 
Guntars Gogulis izdevis grozī-
jumus rīkojumā „Par aizliegu-
mu atrasties uz Jēkabpils pilsētas 
administratīvajā teritorijā pub-
liskās vietās esošajām ūdenstil-
pēm”. Rīkojumā noteikts, ka no 
2021.  gada 1.  marta līdz ledus 
izkušanai aizliegts atrasties uz 
Radžu ūdenskrātuves!

Atgādinām, ka atbilstoši jau 
pagājušā gada 10. decembrī izdo-

tajam rīkojumam „Par aizliegu-
mu atrasties uz Jēkabpils pilsētas 
administratīvajā teritorijā publis-
kās vietās esošajām ūdenstilpēm” 
joprojām līdz ledus izkušanai aiz-
liegts atrasties uz upes Daugava 
Jēkabpils pilsētas administratī-
vajā teritorijā, Pils dīķa un Kena 
parka dīķa. Rīkojuma izpildi kon-
trolē Valsts policija un Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības policija.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

28.  janvārī Jēkabpils pilsētas domes sēdē apstiprināts Jēkabpils pilsētas budžets 2021. gadam. Šī gada 
budžets vērsts uz pilsētas iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu, pilsētvides un infrastruktūras sakārtošanu.

Ar plašāku 2021.gada budžeta paskaidrojuma rakstu var iepazīties pašvaldības mājas lapā  
www.jekabpils.lv sadaļā Pašvaldība/Budžets/Pašvaldības budžets.

APSTIPRINĀTS JĒKABPILS PILSĒTAS 
BUDŽETS 2021. GADAMSēde Datums Laiks

Marts

Finanšu komiteja 11.03.2021. 10.00

Sociālo jautājumu komiteja 25.03.2021. 9.00

Attīstības komiteja 25.03.2021. 10.00

Domes sēde 25.03.2021. 13.00

Aprīlis

Finanšu komiteja 15.04.2021. 10.00

Sociālo jautājumu komiteja 29.04.2021. 9.00

Attīstības komiteja 29.04.2021. 10.00

Domes sēde 29.04.2021. 13.00

Maijs

Finanšu komiteja 13.05.2021. 10.00

Sociālo jautājumu komiteja 27.05.2021. 9.00

Attīstības komiteja 27.05.2021. 10.00

Domes sēde 27.05.2021. 13.00

Jūnijs

Finanšu komiteja 03.06.2021. 10.00

Sociālo jautājumu komiteja 17.06.2021. 9.00

Attīstības komiteja 17.06.2021. 10.00

Domes sēde 17.06.2021. 13.00

JĒKABPILS PILSĒTAS DOMES SĒŽU 
GRAFIKS

PĀRRUNĀ AKTUĀLOS JAUTĀJUMUS 
PAŠVALDĪBU APVIENOTĀS CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS KOMISIJAS SĒDĒ

NO 1. MARTA LĪDZ LEDUS IZKUŠANAI 
AIZLIEGTS ATRASTIES ARĪ UZ RADŽU 
ŪDENSKRĀTUVES



4 2021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bā 2020.  gada decembrī noslē-
dzās metu konkurss „Telpiska vi-
des objekta izveide Jēkabpils pil-
sētā”, kura rezultātā tika plānots 
veidot jaunu objektu Vienības un 

Ledus ielas lokveida krustojumā. 
Pamatojoties uz metu konkursa 
žūrijas komisijas lēmumu, godal-
gotas vietas ieguva četri dalībnie-
ki, kuri visi konkursā ieguva 3. vie-
tu.  Konkursā 1. un 2. vieta netika 

piešķirta. Visi 3.  vietas dalībnieki 
saņēma arī 1000 eiro godalgu.

Tāpat gada nogalē komisija 
lēma izsludināt iedzīvotāju tieš-
saistes balsojumu, lai noteiktu ie-
dzīvotājiem tīkamāko vides ob-

jekta ideju. Kopumā balsojumā 
piedalījās 1268 respondenti. Bet, 
ņemot vērā, ka neviena no piedā-
vātajām idejām neguva pārlieci-
nošu atbalstu un iedzīvotāji aktīvi 
iesaistījās komentējot piedāvātos 
objektu variantus, tad pašlaik vēl 
netiek pieņemts galīgais lēmums 
par idejas realizēšanu un diskusija 
turpinās.

Visvairāk balsis  – 468 jeb 
37 % – saņēma  ideja „TTT333” – 
Jēkabpils vārds UNESCO saraks-
tā, kuras pamatā bija Strūves ģeo-
dēziskā loka punkts Jēkabpilī. 
Strūves  loks ir unikāla 19. gs. ģeo-
dēzisko uzmērījumu sistēma ze-
mes izmēru un formas noteik-
šanai, un viena no cilvēces vēs-
turē vērienīgākajām zemes uz-
mērīšanas kampaņām, kuru no 
1816. līdz 1855.  gadam īstenoja 
Frīdrihs Georgs Vilhelms Strūve 
un Karls Tenners. Šie mērījumi 
tika izmantoti ģeodēzisko tīklu 
un topogrāfisko karšu veidoša-
nā. Piedāvātā vides objekta forma 
„Trīsstūris” ņemta par pamatu no  
triangulācijas trīstūru iekļaušanas 
kopējā loka daļā. Apkārt objektam 
tiek paredzēts labiekārtojums  – 
lavandu dobes labirinta formā, 
kas simbolizē ekspedīcijas mērķ-
tiecīgi noieto, sarežģīto ceļu.

Otro vietu, 375 balsis jeb 29 %,  
ieguva objekts „Spirāle  – upe”, 

kas atspoguļotu ideju par abu 
Daugavas krastu apvienošanu un 
sinerģiju, kas ir šodienas Jēkabpils 
aspekts. Tas ir kā savdabīgs tilts, 
kā attīstoša spirāle caur kuru lau-
kumā iezīmējas Daugava. Tas ie-
zīmējas vides kontekstā kā mai-
nīga forma, to apskatot no dažā-
diem skatu punktiem un poētiski 
raksturo šodienas Jēkabpili un tās 
attīstību.

Ideja „O-vilnis” saņēma 236 
balsis jeb 19 %. Skulptūras vizuā-
lais tēls tika aizgūts no blakus eso-
šās Daugavas ūdens viļņu motī-
viem, kas iekļauts arī Jēkabpils lo-
go. Skulptūra veidota kā kinētiska 
vietzīme. Vides objekta dinamis-
kais tēls arī izvēlēts tā novietnes 
autoceļu krustojumā dēļ, jo ne-
pārtraukta kustība ir sava veida 
raksturiezīme šai vietai.

Bet ideja „DGA020” saņēma 
189 balsis jeb 15 %. Šajā vides ob-
jektā ir attēloti Daugavas mainī-
gie līkloči, kas ir kā attīstības un 
tirdzniecības ceļš, kam vēsturis-
ki un arī šobrīd, ir liela nozīme 
Jēkabpils attīstībā. Šis vides ob-
jekts arī ietver ideju, kas attēlota 
Jēkabpils identitātes zīmē – logo-
tipā kā Daugavas plūstošā līnija, 
kas apvieno pilsētas divas daļas.

Par aktualitātēm šajā jautāju-
mā informēsim atsevišķi.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

VIDES OBJEKTU VIENĪBAS UN LEDUS IELAS LOKVEIDA KRUSTOJUMĀ 
PAGAIDĀM NEUZSTĀDĪS

Paredzētā darbība: Olu un olu produktu ražotnes kompleksa iz-
veide Krustpils novada Krustpils pagastā.

Paredzētās darbības ierosinātāja: SIA „GALLUSMAN”, reģ. nr. 
40103895261, adrese: Ikšķiles nov., Ikšķile, Tīnūžu šoseja 17, LV-5052, 
tālrunis: 28449491. 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta: Krustpils pagasts, 
Krustpils novads (sekojošos nekustamajos īpašumos bijušā Jēkabpils 
lidlauka teritorijā: „Pasilnieki” (kadastra Nr. 5668 007 0277) zemes 
vienībās ar kadastra apzīmējumiem 5668 007 0298, 5668 007 0307, 
5668 007 0319; „Logistikas parks” (kadastra Nr. 5668 007 0295) ze-
mes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 5668 007 0301, 5668 007 
0302, 5668 007 0312, 5668 007 0308; „Lidlauka ceļi” (kadastra Nr. 
5668 007 0372) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 5668 007 
0372; „Lidlauka taka” (kadastra Nr. 5668 007 0320) zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 5668 007 0320; „Pasile” (kadastra Nr. 5668 
007 0468) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 5668 007 0462).

Informācija par IVN procedūru: Vides pārraudzības valsts birojs 
2020. gada 8. jūlijā ir pieņēmis lēmumu Nr. 5-02/8 par ietekmes uz 
vidi novērtējuma piemērošanu vistu novietņu kompleksa – olu un 
olu produktu ražotnes – izveidei Krustpils novada Krustpils pagastā 
un 05.10.2020. izsniedza ietekmes uz vidi novērtējuma programmu 
Nr. 5-03/15. 

Ziņojuma sagatavotājs: SIA „Geo Consultants”.
Ar ziņojumu un tā kopsavilkumu var iepazīties (sākot ar šī gada 

5. martu) attālināti tīmekļa vietnēs – www.krustpils.lv un www.geo-
consultants.lv (sadaļā Vides izpēte/Paziņojumi (IVN)).

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 
20. pantu sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks neklātienes for-
mā (attālināti) no 2021. gada 15. marta līdz 2021. gada 19. martam (vi-
deoprezentācija būs pieejama tīmekļa vietnēs www.krustpils.lv un 
www.geoconsultants.lv, sākot ar šī gada 15. martu), kuras laikā iein-
teresētās puses var sūtīt jautājumus uz ierosinātājas pārstāvja e-pa-
sta adresi:  gc@geoconsultants.lv. Tiešsaistes videokonference notiks 
2021. gada 17. martā plkst. 16.00 (pieejas saite tiks publicēta tīmekļa 
vietnē www.geoconsultants.lv 15. martā).

Rakstiskus priekšlikumus par ziņojumu var iesniegt SIA 
„Geo Consultants” (Olīvu ielā 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: tālrunis: 
67627504, e-pasts: gc@geoconsultants.lv) un Vides pārraudzības 
valsts birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV-1045, tālrunis: 67321173, 
fakss: 67321049, e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv) līdz 
2021. gada 5. aprīlim.

PAZIŅOJUMS PAR SIA „GALLUSMAN” OLU 
UN OLU PRODUKTU RAŽOTNES KOMPLEKSA 
IZVEIDES IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA 
ZIŅOJUMA SABIEDRISKO APSPRIEŠANU

No šī gada 1.  jūlija plānotas 
būtiskas izmaiņas asistenta pakal-
pojumu saņemšanā.

Asistenta pakalpojums paš-
valdībā, ko finansē no valsts bu-
džeta, ieviests 2013. gadā ar mēr-
ķi sniegt atbalstu nokļūšanai dar-
ba vietā, izglītības iestādē vai pa-
kalpojumu saņemšanas vietā, kā 
arī, lai sniegtu atbalstu personu ar 
invaliditāti ģimenes locekļiem un 
veicinātu to iesaisti darba tirgū. 

Šobrīd asistenta pakalpojumu 
līdz 40 stundām nedēļā var pie-
prasīt personas ar I vai II invalidi-
tātes grupu, kurām Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisija izsniegusi atzinumu par 
asistenta pakalpojuma nepiecie-
šamību un personas no 5 līdz 18 
gadu vecumam ar invaliditāti, 
kurām Valsts komisija izsniegusi 
atzinumu par īpašas kopšanas ne-
pieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem.

No 2021. gada 1. jūlija asis-
tenta pakalpojuma vienas stun-

das izmaksas (bruto) būs 4,50 ei-
ro līdzšinējo 3,62 eiro vietā. Tāpat 
būs vienkāršota atskaitīšanās kār-
tība par pakalpojuma sniegšanu 
un tiks piešķirts konstants stun-
du apjoms mēnesī, ko cilvēks, kas 
saņem asistenta pakalpojumu, 
tiesīgs izmantot pēc saviem ie-
skatiem. Tiks ieviesta arī vieno-
ta anketa pakalpojuma nepiecie-
šamības izvērtēšanai un apjoma 
noteikšanas kārtība pilngadīgām 
personām. 

Plānotās izmaiņas paplašinās 
arī asistenta pakalpojuma satu-
ru bērniem ar invaliditāti. Tiem 
bērniem ar invaliditāti, kuriem 
ir nepieciešama palīdzība, lai 
pārvietotos ārpus mājokļa, bet 
kuriem nav nepieciešama īpa-
šā kopšana un kuri nekvalificējas 
asistenta pakalpojumam, no šī 
gada jūlija būs pieejams pavado-
ņa pakalpojums.

Bērni ar invaliditāti, kuriem 
ir nepieciešama īpašā kopšana un 
palīdzība pārvietošanās atbals-

tam un pašaprūpei ārpus mājok-
ļa, varēs saņemt asistenta pakal-
pojumu (konstantas 80 stundas 
mēnesī). Savukārt pašvaldības fi-
nansētu aprūpes pakalpojumu 
(līdz 80 stundām mēnesī) bez 
ienākumu izvērtējuma piešķirs 
bērniem ar invaliditāti, kuriem 
ir nepieciešama īpašā kopšana, 
ja bērna vecāki vai audžuģimene 
nodarbinātības vai citu objektīvu 
iemeslu dēļ nevarēs nodrošināt 
bērna aprūpi un uzraudzību ne-
pieciešamajā apjomā un pašval-
dības sociālais dienests konstatē-
jis šādas aprūpes nepieciešamību. 
Tādējādi visiem bērniem, kuriem 
nepieciešama īpaša kopšana, būs 
iespēja saņemt atbalstu no 80 līdz 
160 stundām mēnesī, savukārt 
bērniem, kuri nav kopjami, bet 
kuriem ir nepieciešama palīdzī-
ba, lai pārvietotos ārpus mājokļa, 
atbalstu 60 stundas mēnesī.

Jēkabpils Sociālais dienests

PAR ASISTENTA PAKALPOJUMU PAŠVALDĪBĀ

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS NO 1. FEBRUĀRA 
NODROŠINĀTA BEZMAKSAS ĒDINĀŠANA

28.  janvāra Jēkabpils pilsētas 
domes sēdē deputāti nolēma no-
teikt Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādēs 
„Zvaniņš”, „Kāpēcītis”, „Bērziņš”, 
„Zvaigznīte”, „Auseklītis” bēr-
nu bezmaksas ēdināšanu no 
2021. gada 1. februāra līdz 31. de-
cembrim. Izglītojamo, ku-
ri apgūst pirmsskolas izglītības 
programmu iepriekš minēta-
jās pirmsskolas izglītības iestā-

dēs, ēdināšanas izmaksas kopu-
mā 284  900  eiro apmērā pare-
dzēts segt no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

Šāds lēmums pieņemts, ņe-
mot vērā Covid-19 situāciju val-
stī, kas negatīvi ietekmējusi eko-
nomisko situāciju un daudzās ģi-
menēs radījusi ienākumu sama-
zināšanos. Lēmums pieņemts, lai 
sniegtu atbalstu ģimenēm, kā arī 
sekmētu bērnu fizisko attīstību 

un veselību, nodrošinātu veselīgu 
uzturu. 

Kopumā Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs 2020./2021.mācību 
gadā pirmsskolas izglītības prog-
rammu apgūst 1388 izglītojamie, 
tajā skaitā PII „Auseklītis”  – 251, 
„Bērziņš’’  – 116, „Kāpēcītis”  – 
300, „Zvaigznīte”  – 409 un 
„Zvaniņš” – 312.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



52021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

Jēkabpils pilsētas dome ar 28.01.2021. lēmumu Nr. 8 „Par vēlēšanu 
iecirkņiem Jēkabpils pilsētā” Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu, tautas nobalsošanas, pašvaldības domes vēlēšanu  nodroši-
nāšanai Jēkabpils pilsētā  ir noteikusi 9 (deviņus) vēlēšanu iecirkņus.

Izvērtējot telpu pieejamību un piemērotību vēlēšanu iecirkņa va-
jadzībām un ņemot vērā atsevišķu objektu pārbūves kalendāro grafi-
ku, Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir veikusi grozījumus pilsētas vēlēša-
nu iecirkņu sarakstā. Vēlēšanu iecirknis no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
tiek pārcelts uz Jēkabpils Sporta halli, vēlēšanu iecirknis no pirms-
skolas izglītības iestādes „Auseklītis” tiek pārcelts uz Tieslietu admi-
nistratīvā centra ēku, vēlēšanu iecirknis no pašvaldības ēkas Brīvības 
ielā 45 tiek pārcelts uz Jēkabpils Sporta nama ēku, savukārt vēlēšanu 
iecirknis, kas līdz šim tika izvietots Krustpils stacijas ēkā, tiek pārcelts 
uz Krustpils pamatskolas ēku.

Kā jau iepriekš tika rakstīts, tad Centrālā vēlēšanu komisija paš-
valdības domes vēlēšanas izsludināja 5.  jūnijā, tās norisināsies sešās  
valstspilsētās un 35 novados.

Pašvaldību vēlēšanās vēlētāji varēs balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī 
savā vēlēšanu apgabalā. Vēlētāju uzskaitei vēlēšanu iecirkņos pirmo 
reizi tiks lietots elektronisks tiešsaistes vēlētāju reģistrs.

Kopumā jaunizveidojamā Jēkabpils novada administra-
tīvajā teritorijā būs 32 vēlēšanu iecirkņi. Visu vēlēšanu iecir-
kņu saraksts pieejams Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā  
www.cvk.lv/lv/velesanas/velesanu-iecirkni.

Vēlēšanu iecirkņi Jēkabpils pilsētā:

Vēlēšanu 
iecirkņa 
numurs

Vēlēšanu iecirkņa adrese
Pieejamība 

vēlētājiem ar kustību 
traucējumiem

Nr. 484 Jēkabpils Sporta halle,  
Brīvības iela 289B, Jēkabpils x

Nr. 485 Jēkabpils Tautas nams,  
Vecpilsētas laukums 3, Jēkabpils x

Nr. 486 Jēkabpils Agrobiznesa koledža (dienesta 
viesnīca), Pasta iela 1, Jēkabpils x

Nr. 487 Jēkabpils Sporta nams,  
Brīvības iela 2J, Jēkabpils x

Nr. 488 Jēkabpils 2. vidusskola (struktūrvienība 
Rīgas iela), Rīgas iela 200, Jēkabpils x

Nr. 489 Jēkabpils 3. vidusskola,  
Slimnīcas iela 5, Jēkabpils x

Nr. 490 Jēkabpils 2. vidusskola,  
Jaunā iela 44, Jēkabpils x

Nr. 491 Tieslietu administratīvā centra ēka, 
Neretas iela 39, Jēkabpils x

Nr. 492 Krustpils pamatskola,  
Madonas iela 48, Jēkabpils

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks pašvaldību vēlēšanu dienā, 5.jūnijā,  
būs no pulksten 7.00 līdz 20.00.

Vēlētāji varēs izmantot arī iespēju nobalsot iepriekš:
pirmdien, 31. maijā, no plkst. 16.00 līdz 20.00;
ceturtdien, 3. jūnijā, no plkst. 9.00 līdz  16.00;
piektdien, 4. jūnijā, no plkst. 13.00 līdz 20.00.
Šogad pirmo reizi vēlētāji, kuriem ir balsstiesības pašvaldības vēlē-

šanās, bet kuri vēlēšanu laikā uzturas ārvalstīs, varēs pieteikties balso-
šanai  pa pastu no ārvalstīm. Pasta balsošanai būs jāpiesakās iepriekš – 
no 27. marta līdz 24. aprīlim. Pieteikties varēs valsts pārvaldes pakal-
pojumu portālā www.latvija.lv, Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
des e-pakalpojumā, Latvijas Republikas vēstniecībās vai pārstāvniecī-
bās, Centrālajā vēlēšanu komisijā vai izmantojot oficiālo elektronisko 
adresi.

Ja vēlētājam veselības stāvokļa dēļ nebūs iespējas nokļūt vēlēšanu 
iecirknī, būs iespēja pieteikties  balsošanai savā atrašanās vietā.

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās būs Latvijas un  Eiropas 
Savienības dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma, kuri būs reģis-
trēti dzīvesvietā attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā vis-
maz 90 dienas pirms vēlēšanu dienas (šī gada 7. martā) vai kuriem at-
tiecīgajā pašvaldībā pieder nekustamais īpašums.

Savu vēlēšanu apgabalu un apgabala vēlēšanu iecirkņus vēlētāji va-
rēs noskaidrot, sākot no 27. marta Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes e-pakalpojumā internetā vai arī pa CVK uzziņu tālruni. No 27. 
marta līdz 27. maijam vēlētāji tiešsaistē vai klātiene varēs arī mainīt 
vēlēšanu apgabalu, ja vēlēsies balsot vēlēšanu apgabalā, kurā viņiem 
pieder nekustamais īpašums.

Jēkabpils novada pašvaldības 
Vēlēšanu komisija

PAR VĒLĒŠANU IECIRKŅIEM 
2021. GADA 5. JŪNIJA 
PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANĀS No šī gada 17.  marta līdz 

6.  aprīlim norisināsies deputā-
tu kandidātu sarakstu iesniegša-
na 5.  jūnija pašvaldības domes 
vēlēšanām.

Atbilstoši Pašvaldības domes 
vēlēšanu likumam, pašvaldības 
domes deputātu kandidātu sa-
rakstus var iesniegt reģistrēta po-
litiskā partija, reģistrētu politisko 
partiju reģistrēta apvienība, di-
vas vai vairākas reģistrētas poli-
tiskās partijas, kuras nav apvie-
nojušās reģistrētu politisko parti-
ju reģistrētā apvienībā. Deputātu 
kandidātu saraksti iesniedzami 
rakstveidā un elektroniskā vei-
dā pašvaldības vēlēšanu komi-
sijai un sagatavojami, izmanto-
jot Centrālās vēlēšanu komisijas 
lietojumprogrammu.

Šī gada 5.  jūnija pašvaldību 
vēlēšanas notiks Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu li-
kuma noteiktās administratīva-
jās teritorijās. Līdz ar to vēlēšanu 
sagatavošanu nodrošinās jaunās 
pašvaldību vēlēšanu apgabalu vē-
lēšanu komisijas. Jau iepriekš tika 
vēstīts, ka apvienojamo novadu 
deputātu kopsapulcē 26.11.2020. 
tika ievēlēta Jēkabpils novada 
pašvaldības vēlēšanu komisija.

Komisijas priekšsēdētā-
ja ir Iveta Upmace, komisi-
jas sekretāre  – Inese Rancāne-
Beinaroviča, komisijas locekļi 
Elīna Bokāne, Kārlis Kundrāts, 
Irina Laurenova, Anita 
Maļinovska, Lelde Markeviča, 
Lolita Matuseviča, Margarita 
Saveļjeva, Inita Sietniece,  
Zigmārs Zemzars.

Jēkabpils novada pašvaldības 
vēlēšanu komisijas kontakti:

• tālrunis 28447413 (komisijas 

priekšsēdētāja),
• tālrunis 26599440  (komisi-

jas sekretāre)
• e-pasts:  jvk@jekabpils.lv
! Ar biežāk uzdotajiem jau-

tājumiem par deputātu kandi-
dātu sarakstu iesniegšanu 2021. 
gada pašvaldību vēlēšanām ie-
spējams iepazīties Centrālās 
vēlēšanu komisijas mājaslapā 
www.cvk.lv sadaļā Vēlēšanas, 
Pašvaldību vēlēšanas, 2021. ga-
da 5. jūnija vēlēšanas, Kandidātu 
saraksti. Nosacījumi deputā-
tu kandidātu sarakstu iesnieg-
šanai un pieņemšanai noteikti 
Pašvaldības domes vēlēšanu liku-
mā un Centrālās vēlēšanu komi-
sijas 2021. gada 5. jūnija pašvaldī-
bu vēlēšanu kandidātu sarakstu 
pieņemšanas instrukcijā. 

Jēkabpils novada pašvaldības 
vēlēšanu komisija

PAR DEPUTĀTU KANDIDĀTU SARAKSTU 
IESNIEGŠANU 5.JŪNIJA PAŠVALDĪBAS DOMES 
VĒLĒŠANĀM

LĪDZ 31. MARTAM IZSLUDINĀTS KONKURSS PAR 
KULTŪRVĒSTURISKO OBJEKTU SAGLABĀŠANU

25. februāra Jēkabpils pilsētas 
domes sēdē deputāti apstiprinā-
ja konkursa nolikumu par sakrā-
lā mantojuma un kultūrvēsturis-
ko objektu saglabāšanu. Atbilstoši 
nolikumam, līdz 31.  martam iz-
sludināts konkurss par kultūrvēs-
turisko objektu saglabāšanu. 

Nolikums nosaka kārtību, 
kādā Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
ba sniedz finansiālu atbalstu sa-
krālā mantojuma un/vai to kul-
tūrvēsturisko objektu saglabā-
šanai, kas iekļauti Jēkabpils pil-
sētas domes 04.03.2010. saisto-
šo noteikumu Nr.  6 „Jēkabpils 
pilsētas teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi” 4.  pie-
likuma „Aizsargājamo kultūras 
pieminekļu saraksts” sarakstā kā 
valsts aizsargājamo un pašvaldī-
bas nozīmes kultūras pieminek-

ļi. Kultūras mantojuma nozīmī-
gākā daļa ir kultūras pieminekļi. 
Kultūras mantojuma saglabāšana 
ir gan konkrēto objektu īpašnieku 
pienākums, gan valsts, pašvaldī-
bas un tautas interese. Saglabājot 
un atjaunojot nozīmīgus kultūras 
mantojuma objektus, vienlaikus 
tiek uzlabota uzņēmējdarbības 
vide pilsētā kopumā un pozitīvs 
iespaids uz tūrisma infrastruktū-
ras un kultūras sfēras attīstību.

Pašvaldības finansējums vie-
nam objektam tiek piešķirts ne-
pārsniedzot 10 000,00 eiro. Sēdē 
tika apstiprināta arī pieteikumu 
vērtēšanas komisija šādā sastā-
vā: komisijas priekšsēdētāja  –
domes priekšsēdētāja vietniece 
Kristīne Ozola; komisijas locek-
ļi: Jēkabpils Kultūras pārvaldes 
direktora pienākumu izpildītā-

ja Inese Berķe, Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības sabiedrisko attiecību 
speciāliste Aiga Sleže, biedrības 
„Biedrība Jēkabpils mantojums” 
valdes locekle Renāte Lenša.

Pieteikumu iesniedz līdz 
2021.  gada 31.  martam Jēkabpils 
pilsētas pašvaldībā Vienas pie-
turas aģentūrā, Brīvības ielā 120, 
Jēkabpilī, vai nosūta pa pastu, vai 
iesniedz elektroniski parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu, 
nosūtot uz elektroniskā pasta ad-
resi pasts@jekabpils.lv. 

Ar pilnu nolikuma teks-
tu var iepazīties Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldības mājas lapā www.
jekabpils.lv sadaļā Pašvaldība, 
Dokumenti, Nolikumi.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

IZSLUDINA BIZNESA IDEJU PROJEKTU 
LĪDZFINANSĒŠANAS KONKURSU „SOLIS AUGŠUP”

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS ŪDENSVADA AVĀRIJAS 
REMONTAM

Reģionālā biznesa un tūris-
ma attīstības biedrība „Jēkabpils 
rezidence” arī šogad izsludi-
na Biznesa ideju projektu līdzfi-
nansēšanas konkursu „SOLIS 
AUGŠUP”.

Konkursa mērķis ir sniegt fi-
nansiālu atbalstu biznesa attīstī-
bas projektiem, kas saistīti ar uz-
ņēmējdarbības attīstību un jaunu 
darba vietu veidošanos Jēkabpils 
pilsētas administratīvajā teritori-
jā. Radīt inovatīvus, dabai drau-
dzīgus un ar paaugstinātu pievie-

noto vērtību produktus un pa-
kalpojumus, kas veicinātu esošās 
saimnieciskās darbības attīstību, 
dažādošanu un attīstītu alternatī-
vus ienākumu avotus.

Līdzfinansējums tiek piešķirts 
projektiem, kas paredz:

• jaunu darba vietu radīšanu,
• jaunu, inovatīvu produktu 

un pakalpojumu radīšanu,
• esošo pakalpojumu 

un produktu 
ražošanas efektivitātes 
paaugstināšanu, 

• infrastruktūras uzlabošanu. 
Konkursa kopējais budžets 

ir 15000,00  EUR, viena projek-
ta līdzfinansējuma summa līdz 
3000,00 EUR.

Projektu iesniegšana no 
2021. gada 1. marta līdz 2021. ga-
da 1. aprīlim.

Informācijai un konsultā-
cijām zvanīt +371 27299940 vai 
rakstīt jekabpils.rezidence@
gmail.com.

Biedrība „Jēkabpils rezidence”

25.  februāra Jēkabpils pilsē-
tas domes sēdē deputāti nolēma 
piešķirt 582,00  eiro ūdensvada 
avārijas remontam Jēkabpils pil-
sētas pirmsskolas izglītības iestā-
dē „Zvaniņš”. Apmaksu paredzēts 
veikt no Jēkabpils pilsētas pašval-
dības budžeta līdzekļiem avāriju 

un tamlīdzīgu seku likvidēšanai. 
Šī gada 10.  februārī Jēkabpils 

pilsētas pašvaldībā tika saņemts 
Jēkabpils pilsētas pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Zvaniņš” iesnie-
gums ar lūgumu piešķirt finansē-
jumu sakarā ar avāriju ūdensvada 
sistēmā. Ēkas pagrabā apsekoša-

nas rezultātā tika konstatēti ma-
ģistrālā aukstā ūdensvada sistē-
mas bojājumi. Lai novērstu ma-
ģistrālā ūdensvada sistēmas avā-
rijas situāciju, tika nomainīti bo-
jātie ūdensvada posmi.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



6 2021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

SOCIĀLĀS DRĀMAS NODARBĪBA 
JAUNIEŠIEM PAR DZIMUMU 
LĪDZTIESĪBU

Jēkabpils Bērnu un jauniešu 
centrs aicina

Zīmē! Glezno! Radi!
Aicinām ikvienu Jēkabpils 

pirmsskolas, vispārējās un intere-
šu izglītības audzēkni piedalīties 
mūsu pilsētas rotāšanā un radīt 
darbu par Lieldienu tēmu. 

Fantazē un atklāj savas domas 
par Lieldienu gaidīšanu un svi-
nēšanu. Ne tikai tradicionālā olu 
krāsošana, kaulēšanās, šūpošanās, 
Lieldienu zaķa izdarības, bet arī 
dabas atmoda, putnu dziesmas, 
pūpolu pušķi, saules aplis, strau-
tu čalas un pali ir tas, kas saistās ar 
pavasara svētkiem.

Zīmē, glezno, radi savu 
mākslas darbu uz A3 vai A4 for-

māta lapas (horizontālā veidā), 
izmantojot jebkuru tehniku. 
Lapas otrajā pusē norādi vārdu 
un uzvārdu, vecumu un darba 
nosaukumu.

Darbus līdz 15.  martam (ie-
skaitot) aicinām iesniegt Bērnu 
un jauniešu centrā (Brīvības iela 
258), katru darba dienu no plkst. 
9.00 līdz 17.00. Ierodoties lūdzam 
ievērot valstī noteiktos ierobežo-
jumus un sekot norādēm. Ieeja no 
pagalma puses.

Digitalizētas darbu kopi-
jas Lieldienu laikā tiks izvietotas 
Jēkabpils pilsētvidē, priecējot gan 
pilsētas iedzīvotājus, gan viesus. 

Visus iesniegtos darbus no 
1.  aprīļa varēs apskatīt arī BJC 
Facebook lapā Lieldienu zaķa iz-

veidotajā video.
Darbiņus atpakaļ paņemt va-

rēs BJC pēc Lieldienām  – no 6. 
līdz 9. aprīlim. Ikviens dalīb-
nieks saņems saldu dāvaniņu no 
Lieldienu zaķa.

Dabas atmoda liek sarosīties. 
Iesaisties arī TU – pavasara gaidī-
šanas svētkos savā pilsētā! 

Esi aktīvs, radošs un piedalies!
Tālrunis papildu informācijai: 

26013153.
Piedaloties, dalībnieku liku-

miskie pārstāvji (vecāki) izsaka sa-
vu piekrišanu publicēt digitalizē-
tas darbu kopijas un darba autora 
vārdu, uzvārdu BJC tīmekļa viet-
nē un sociālajā tīklā Facebook, kā 
arī izvietot pilsētvidē.

Biedrība „Papardes zieds” ai-
cina jauniešus vecumā no 12 līdz 
25 gadiem apmeklēt projekta 
„Youth SpectActors”* aktivitāti, 
kuras ietvaros būs:

• iespēja iepazīt un izmēģināt, 
kas ir sociālais teātris;

• uzzināt vairāk par dzimumu 
līdztiesības jautājumiem;

• mācīties atpazīt dzimumu 
stereotipus, mainīt tajos balstītās 
vardarbīgu attiecību prakses;

• izprast savu attieksmi dzi-
mumu līdztiesības jautājumos;

• būt kopā ar citiem jaunie-
šiem un forši pavadīt laiku!

Aktivitāte notiks 3.  mar-
tā plkst. 16.00–18.00 platformā 
ZOOM.

Pieteikšanās aizpildot anketu: 
https://ej.uz/x9zm.

Saite uz nodarbību tiks nosū-
tīta neilgi pirms nodarbības.

Uzzini vairāk par projek-
tu un tā finansētājiem: ej.uz/
Youth_Spectactors.

Aktivitāte notiek projekta  
„Youth SpectActors: Sociālā teātra 
metode darbā ar 12–25 gadīgiem 
jauniešiem ar dzimumu lomu 
stereotipiem saistītas vardarbības 
mazināšanai” ietvaros.

LIELDIENU RAIBUMI RADOŠOS DARBOS

Biedrība „Jauniešu klubs 
„13. pirmdiena”” aicina jauniešus, 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem pie-
teikties uz izaugsmes ciklu jaunie-
šiem „Augšup!”. Aktivitāšu laikā 
jauniešiem būs iespēja izzināt as-
pektus, kas ietekmē garīgo veselī-
bu un kā katrs no mums var stip-

rināt sevi, savu garīgo veselību, 
lai ikdienā justos labi. Izaugsmes 
ciklā  „Augšup!” plānotas 5 aktivi-
tātes. Katru aktivitāti vadīs savas 
jomas eksperti ar pieredzi nefor-
mālās izglītības jomā. 

Personīgās izaugsmes treniņš 
„Kā labāk komunicēt un sadarbo-

ties!?”  notiks 17. martā plkst. 16.00, 
to vadīs koučs un daudzu apmācī-
bu un izaugsmes aktivitāšu vadī-
tājs Reinis Kristiāns Širokovs.

Šī personīgās izaugsmes tre-
niņa laikā tu varēsi uzzināt vai-
rāk par un darboties par un ap 
tēmām: 

• kas ir koučings,
• koučinga prakses un uzde-

vumi, kas var veicināt tavu perso-
nīgo izaugsmi,

• pilnveidot savas komunikā-
cijas un sadarbības prasmes,

• kopā ar citiem doties „ideju 
vērtas” ceļojumā un radīt daudz-
veidīgas jaunas idejas un tīkloties 
ar citiem,

• patiesi vērtīgi pavadīt šo va-
karu un gūt enerģiju, spēku un ie-
dvesmu pavasarim.

Piesakies, aizpildot anketu,  
https://ej.uz/kouc.

Aktivitāte notiks tiešsaistē, sai-
te tiks nosūtīta neilgi pirms aktivi-
tātes uz e-pastu.

Aktivitāte notiek projekta 
„Augšup!” ietvaros. Projekts tiek 
īstenots Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2020. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

Biedrība 
„Jauniešu klubs „13. pirmdiena””

25. februāra Jēkabpils pilsētas 
domes sēdē tika atbalstīts ierosi-

nājums par finansējuma piešķir-
šanu 5000 eiro apmērā volej-

bola klubam SK „Jēkabpils Lūši” 
par Jēkabpils vārda ierakstīšanu 
Latvijas volejbola sporta vēstu-
rē un izcīnīto uzvaru 21. februārī 
notikušajā Superkausa izcīņā, kur 
piecos setos tika gūta uzvara pār 
„RTU Robežsardze”/”Jūrmala” 
vienību.

Par finansējuma piešķiršanu 
tiks noslēgts līgums ar biedrī-
bu SK „Jēkabpils lūši”, to izmak-
sās pēc grozījumiem Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības 2021.  gada 
budžetā.

Foto: volejbols.lv.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

IZAUGSMES CIKLS JAUNIEŠIEM „AUGŠUP!”

DOME ATBALSTA FINANSĒJUMA 
PIEŠĶIRŠANU VOLEJBOLA KLUBAM 
„JĒKABPILS LŪŠI”

Jēkabpils Bērnu un jaunie-
šu centrs, sadarbībā ar biedrību 
„Papardes zieds” martā un aprī-
lī aicina jauniešus vecumā no 13 
līdz 25 gadiem piedalīties vebinā-
ru ciklā „Es varu!”

Vebināru ciklā tiks apskatītas 
sekojošas tēmas: 

• emocijas;
• stress un trauksme;
• nomāktība un depresija; 
• apzinātība un meditācija;
Pirmais vebinārs par tēmu 

„Emocijas” notiks jau 11.  mar-
tā plkst. 16.00–18.00 ZOOM 
platformā.

Pieteikšanās, aizpildot pie-
teikuma anketu. Aicinām se-
kot līdzi aktuālajai informācijai 
Jēkabpils Bērnu un jauniešu cen-
tra Facebook lapā. 

Vebināru cikla mērķis ir ak-
tualizēt garīgās veselības jautāju-
mus, dot iespēju jauniešiem iz-
prast savas emocijas, noskaņoju-
mu un izjūtas kā arī iepazīt vei-
dus kā sev palīdzēt, lai uzlabotu 
savu pašsajūtu un noskaņojumu! 
Nodarbībās teorija mīsies ar prak-
tiskiem uzdevumiem. 

Jēkabpils Bērnu un jauniešu 
centrs



72021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

SIA „Jēkabpils pakalpojumi” 
informē, ka 8.  februārī Jēkabpils 
pilsētā tika uzstādīti pirmie biolo-
ģiski noārdāmo atkritumu šķiro-
šanai paredzētie konteineri. Pirms 
ieviest šo sistēmu visā Jēkabpils 

pilsētā, ir jāsaprot, kā to pareizi or-
ganizēt. Jaunās atkritumu šķiroša-
nas sistēmas ieviešana ir jaunums 
gan iedzīvotājiem, gan atkritumu 
apsaimniekotājam, tāpēc uz izmē-
ģinājuma periodu šādi konteineri 
atradīsies tikai Bebru mikrorajonā.  

Latvijā aptuveni puse no sa-
dzīves atkritumiem ir bioloģis-
ki noārdāmie sadzīves atkritumi. 
Tie ir organiskie atkritumi, ku-
ru sadalīšanās procesus dabā no-
drošina mikroorganismu darbība. 
Bioloģiski noārdāmie atkritumi ir 
virtuves atkritumi,  pārtikas atlie-
kas un pārpalikumi bez iepakoju-
ma, kas ir termiski apstrādāti (cep-
ti, vārīti utt.). Pie BIO pieskaitāmi 
arī bioloģiski noārdāmi dārzu un 
parku atkritumi.

BIO konteineros DRĪKST 
mest:

• virtuves pārtikas atkritumus 
bez iepakojuma (dārzeņu un augļu 
atkritumi, tējas un kafijas biezumi, 

olu čaumalas u.c.);
• ēdienu atliekas, nederīgus 

pārtikas izstrādājumus;
• piena produktu atkritumus 

(izņemot šķidrumus);
• termiski apstrādātus gaļas, 

zivju un citus dzīvnieku valsts iz-
celsmes pārtikas produktus, pār-
tikas ražošanas un apstrādes 
atkritumus;

• dārza atkritumus (veci augi, 
puķes, nopļauta zāle, koka lapas, 
zariņi;

• Izlietotas papīra salvetes, pa-
pīra dvieļi.
BIO konteineros NEDRĪKST 

mest:
• termiski neapstrādātus gaļas 

un zivju produktus;
• jebkāda veida iepakojumu 

(plēves, plastmasas, stikla, skārda, 
papīra u. c.);

• zemi, karstus pelnus, akme-
ņus, izdedžus;

• asenizācijas atkritumus, pār-

tikas eļļas u. c.;
• nešķirotus sadzīves 

atkritumus;
• nekādus šķidrumus;
• citus atkritumus, kas nav vir-

tuves un dārza atkritumi;
• bioloģiskos atkritumus mai-

siņos, kas dabā nesadalās.
Visērtāk šādus atkritumus ir 

savākt bioloģiski kompostējamos 
atkritumu maisos, kurus var iz-
mest šķirošanas konteinerā kopā 
ar savāktajiem atkritumiem.  

Īpaši vēlamies vērst uzmanī-
bu, ka bioloģisko atkritumu parei-
za un regulāra šķirošana ir ne tikai 
rūpes par vidi, bet arī veids, kā bū-
tiski ietekmēt ikmēneša maksāju-
mus par sadzīves atkritumiem. 

Bioloģiski noārdāmo atkritu-
mu konteineri atrodas sadzīves 
atkritumu šķirošanas laukumos 
11 adresēs:

• Bebru ielā 7, 
• Bebru ielā 9, 

• Bebru ielā 11, 
• Bebru ielā 15, 
• Bebru ielā 18,
• Bebru ielā 22, 
• Bebru ielā 23, 
• Bebru ielā 25,
• Bebru ielā 28,
• Bebru ielā 29, 
• Bebru ielā 31.
Ministru kabineta „Noteikumi 

par atkritumu dalītu savākšanu, 
sagatavošanu atkārtotai izmanto-
šanai, pārstrādi un materiālu re-
ģenerāciju” paredz ieviest obligā-
tu bioloģiski noārdāmo atkritumu 
dalītu vākšanu visās Latvijas paš-
valdībās līdz 2023.  gada 31.  de-
cembrim. Tāpēc ir svarīgi jau sav-
laicīgi apgūt gan bioloģisko at-
kritumu šķirošanas prasmes, gan 
izveidot sistēmu, kura būs ērta, 
efektīva un ilgtspējīga. 

SIA „Jēkabpils pakalpojumi”

Lai padarītu efek-
tīvāku darba orga-
nizāciju un izpildi, 
SIA „Jēkabpils ūdens” 
ārējo ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu 
montētāji no februā-
ra mēneša vidus tīklu 
pārraudzībai izman-
tos arī planšetdatorus. 

Kā informē SIA 
„Jēkabpils ūdens” val-
des loceklis Artūrs 
Smagars, planšetdatoros ievietots 
kartogrāfiskais materiāls, līdz ar 
to darbiniekam ir iespēja uz ielas 
aplūkot ūdensvada un kanalizāci-
jas tīklu izvietojumu, neiesaistot 
liekus cilvēkresursus. Tāpat plan-
šetdatori dod iespēju fiksēt skata-
ku tehnisko stāvokli un, nosūtot 

fotogrāfijas, ziņot par to struktūru 
vadītājem.

Šobrīd SIA „Jēkabpils ūdens” 
iegādāti divi planšetdatori, tomēr 
A.  Smagars atzīst, ka nepiecieša-
mības gadījumā to skaits varētu 
tikt plalielināts. 

SIA „Jēkabpils ūdens” 

Viens no biežākajiem izsaukumiem, ko saņem 
Namu pārvaldes avārijas dienests, ir zvans par kana-
lizācijas sistēmas aizsprostojumu. „Sadzīves atkritu-
mu nolaišana tualetes podā nereti vainagojas ar ne-
ērtībām iedzīvotāju ikdienā un remontu, no kura ļoti 
vienkārši varētu arī izvairīties,” informē Namu pārval-
des inženierkomunikāciju tehniķis Anatolijs Osipovs.

Namu pārvaldes santehniķi novērojuši, ka visbie-
žāk aizdambējumu rada kanalizācijā noskalotas ēdie-
nu paliekas. „Kanalizācijas caurulēm īpaši nedraudzī-
gi ir karsti tauki, eļļa, milti un kafijas biezumi. Karsti 
tauki, nonākot cauruļu sistēmā, atdziest un aptauko 
cauruļu sieniņas, kas ir lieliska saķeres vieta citiem sa-
dzīves netīrumiem un priekšmetiem. Mūsu santeh-
niķi iesaka taukus atdzesēt un izmest atkritumu ur-
nā. Tāpat arī vajadzētu rīkoties ar kafijas biezumiem 
un miltiem – tiem vieta ir atkritumu urnā, ne tualetes 
podā,” skaidro A. Osipovs.

Vēl būtisks aizsērējumu risks ir sadzīves priekš-
metu nonākšana kanalizācijas caurulēs. Proti, avī-
zes, papīra dvieļi, cigarešu izsmēķi un autiņbiksītes ir 
priekšmeti, kas ūdenī šķīst ļoti lēni, dzīvnieku pakaiši 
un prezervatīvi ūdenī nešķīst vispār, un viss tas ir īsā-
kais ceļš pretim aizdambējumam un kanalizācijas sis-
tēmas bojājumiem. 

„Esam pamanījuši, ka tualetes podā nereti nonāk 
arī medikamenti. Pat jaudīgākie filtri nespēj pilnībā 
attīrīt ūdeni no tabletēs esošajām vielām, kas savu-
kārt var nodarīt kaitējumu apkārtējai videi,” piebilst 
A. Osipovs.

Namu pārvalde atgādina, ka preventīva un regu-
lāra cauruļu tīrīšana ar sadzīves ķīmiju nodrošinās 

sirdsmieru ne tikai jums, bet dos labumu visai daudz-
dzīvokļu mājai. 

Aicinām kanalizāciju lietot apdomīgi, nepārvēr-
šot tualetes podu par atkritumu spaini! Cienīsim se-
vi un savus kaimiņus, ar savu apzinīgo rīcību aiztau-
pot tos ne visai patīkamos brīžus, ko rada bojājumu 
novēršana kanalizācijas sistēmā! Ja kanalizācijas cau-
rules tomēr ir aizdambējušās, lūdzam nevilcināties 
un sazināties ar Namu pārvaldes avārijas dienestu 
(tālr. 65232402, 29406016), lai pēc iespējas ātrāk no-
vērstu radušos problēmu. 

SIA „JK Namu pārvalde”

BEBRU IELAS MIKRORAJONĀ UZSTĀDĪTI PIRMIE BIOLOĢISKO 
ATKRITUMU ŠĶIROŠANAS KONTEINERI

SIA „JĒKABPILS ŪDENS” MONTĒTĀJI 
TURPMĀK ŪDENSVADA UN 
KANALIZĀCIJAS TĪKLUS PĀRRAUDZĪS 
ARĪ PLANŠETDATOROS

NAMU PĀRVALDE AICINA NEIZMANTOT 
KANALIZĀCIJU PAR ATKRITUMU URNU

Jēkabpils pilsētas kapsētu ap-
saimniekotājs SIA „Jēkabpils pa-
kalpojumi” atgādina, ka pilsētas 
kapsētu teritorijā ir aizliegts ievest 
mājdzīvniekus, kā arī stingri aiz-
liegts vest pastaigās suņus. 

Lai iedzīvotājiem atgādinātu, 
ka kapsētas teritorija nedrīkst tikt 
izmantota pastaigām ar suņiem, 
tiek plānots tajā uzstādīt brīdino-
šas zīmes, lai ikvienam apmek-
lētājam būtu skaidri un saprota-
mi šie kapsētas iekšējās kārtības 
noteikumi. 

SIA „Jēkabpils pakalpojumi” 
sabiedrisko attiecību speciālis-
te S.  Kūlīte uzsver: „Pēdējā laikā 
esam novērojuši  – iedzīvotāji ir 
aizmirsuši par to, ka kapu terito-
rijā nedrīkst ievest mājdzīvnie-
kus. Bieži novērojam, ka kapu te-
ritorija tiek izmantota kā pastaigu 
parks, kurā izvest izskrieties savus 
suņus. Protams, suņi ne tikai iz-

skrienas, bet arī nokārtojas turpat 
kapu teritorijā, un visbiežāk saim-
nieki nesavāc šos izkārnījumus. 
Tas ir nepieņemami un rada lielu 
nekārtību.”

Pastaigām ar suņiem aicinām 
izvēlēties pilsētas parkus, mežus 
un citas tam piemērotas teritori-
jas, taču nedrīkst aizmirst, ka jeb-
kurā publiskā teritorijā saimnie-
kam ir jāsavāc izkārnījumi aiz sa-
viem suņiem. 

Atgādinām arī, ka gan par suņu 
izkārnījumu nesavākšanu, gan par 
kapsētas iekšējās kārtības noteiku-
mu pārkāpšanu pienākas adminis-
tratīvā pārkāpuma sods.

Aicinām iepazīties ar Jēkabpils 
pilsētas domes saistošajiem notei-
kumiem Nr. 21 „Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības kapsētu darbības un 
uzturēšanas saistošie noteikumi”.

SIA „Jēkabpils pakalpojumi”

ATGĀDINĀM, KA JĒKABPILS PILSĒTAS 
KAPSĒTU TERITORIJĀ NEDRĪKST VEST 
PASTAIGĀS MĀJDZĪVNIEKUS

Namu pārvaldes santehniķu Edgara Pormalēna 
(no kreisās) un Sergeja Aleksejeva pieredze liecina: 
cilvēki pārāk bieži tualetes podus izmanto par 
atkritumu urnām. Daudzas lietas un vielas, kas 
tajos nonāk, var radīt nopietnas problēmas, tāpēc 
speciālisti aicina „likt aiz auss”: kanalizācijā 
nedrīkst mest visu, kas pagadās!

Jēkabpils pilsētas kapu apsaim-
niekotājs SIA „Jēkabpils pakalpo-
jumi” vērš iedzīvotāju uzmanību 
uz to, ka mājdzīvnieku apbedī-
šanas pakalpojums Jēkabpils pil-
sētas dzīvnieku kapsētā jāpiesa-
ka vismaz vienu dienu iepriekš. 
To iespējams izdarīt, sazinoties ar 
Jēkabpils pilsētas kapu pārzini vai 
ierodoties uz vietas kapličā Kapu 
ielā 2.  

Dzīvnieku kapsēta Jēkabpilī 
sāka darboties 2020.  gada 1.  ok-
tobrī. Tā ir publiski pieejama kap-
sēta, kurā iespējams apglabāt sa-
vu istabas mājdzīvnieku mirstīgās 

atliekas. Kopš kapsētas atklāšanas 
2020.  gada rudenī, tajā apglabāti  
13 suņi, 9 kaķi un viens trusis. 

Kā iepriekš vēstīts, Jēkabpils 
dzīvnieku kapsēta atrodas pilsētas 
kapu teritorijā Kapu ielā 2. Tā ie-
kārtota atsevišķā nožogotā terito-
rijā un apmeklētājiem ir pieejama 
katru dienu. Lūdzam ņemt vērā, 
ka kapa vietas rakšana un apbe-
dīšanas organizēšana ir jāsaskaņo 
ar kapsētas pārzini (vismaz vienu 
dienu iepriekš). 

Jēkabpils pilsētas kapu pārzi-
nes kontaktinformācija saziņai: 

• tālruņa numurs: 20 027 341,

• e-pasta adrese: kapi@jekpak.lv,
• kapsētas pārzine apmeklētājus 
pieņem Kapu ielā 2, Jēkabpilī. 

Darba laiks: pirmdien no plkst. 
8.00 līdz 14.00, otrdien, trešdien, 
ceturtdien, piektdien, sestdien  – 
no plkst. 8.00 līdz 16.00. 

Dzīvnieku kapsētas pakal-
pojumu cenrādis, apbedīšanas 
kārtība un citi noteikumi atro-
dami mājaslapā www.jekpak.lv 
sadaļā „Jēkabpils pilsētas kapu 
apsaimniekošana”.

SIA „Jēkabpils pakalpojumi”

MĀJDZĪVNIEKU APBEDĪŠANA JĒKABPILS DZĪVNIEKU 
KAPSĒTĀ JĀPIESAKA VISMAZ VIENU DIENU IEPRIEKŠ



8 2021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

NVO  AKTUALITĀTES

Aktīvo iedzīvotāju fonds ziņo, ka „Kapacitātes 
projektu konkursā” pavisam kopā saņemti 269 pro-
jektu pieteikumi, kuru vidū paredzētas arī 30 part-
nerības ar kādu no donorvalstu organizācijām – gan 

Islandē, gan Lihtenšteinā, gan Norvēģijā. 
Projektu pieteikumi saņemti no biedrībām un 

nodibinājumiem, kas reģistrētas visos Latvijas reģio-
nos – 65 dažādos novados un 9 Latvijas Republikas 
pilsētās. Kopējā konkursā pieprasītā summa ir ne-
pilni 5 miljoni eiro, kamēr pieejamais konkursa bu-
džets ir 1 600 000 eiro.

Šobrīd ir uzsākta visu projektu atbilstības un ad-
ministratīvā pārbaude, kurai sekos kvalitatīvā vērtē-
šana. Plānots, ka konkursa rezultāti tiks paziņoti līdz 
marta beigām un finansējums varētu pietikt vismaz 
55 projektiem.

Šī gada oktobrī plānots izsludināt vēl vienu 
Kapacitātes projektu konkursu, savukārt vēl ša-
jā pavasarī gaidāms arī otrs Stratēģisko projektu 
konkurss.

Sabiedrības integrācijas 
fonds izsludinājis atklātu pro-
jektu pieteikumu konkursu ne-
valdības organizācijām (NVO) 
„Ģimenei draudzīgas vides vei-
došana”, lai īstenotu pasākumus 
ģimenisku vērtību godināšanai 
visā Latvijā. Programmā pieeja-
mais finansējums organizācijām 
no valsts budžeta programmas 
„Ģimenei draudzīga pašvaldība” 
ir 170 000 EUR.

„Augšana ģimeniskā vidē, kur 
tiek koptas un attīstītas tradīcijas, 
ir būtisks pamats laimīgai bērnī-
bai un saliedētai sabiedrībai. Lai 
veicinātu vecākiem un bērniem 
draudzīgas vides attīstību Latvijas 
pašvaldībās, programmas ietva-
ros tiks nodrošināts atbalsts ne-
valdības organizāciju iniciatīvām 
un sabiedrības līdzdalības veici-
nāšanai, vienlaikus sekmējot ģi-
meņu atbalsta politikas jautājumu 
risināšanu pašvaldībās,” skaid-
ro Sabiedrības integrācijas fonda 
sekretariāta direktore Zaiga Pūce.

Programmas ietvaros plānots 
atbalstīt projektus, kuri ietver 
darbības virzienus:

• „Pasākumi bērniem, t.sk. 
nometņu rīkošana, ģimenisku 
vērtību godināšanai”: pieejamais 
finansējums ir 100  000  EUR. 
Vienam projektam minimā-
lais finansējums ir 1  500  EUR, 
maksimālais finansējums ir 
10 000 EUR.

• „Pasākumi ģimenisku vēr-
tību godināšanai”: pieejamais 
finansējums ir 70  000  EUR. 
Vienam projektam minimālais fi-
nansējums ir 1 500 EUR, maksi-
mālais finansējums ir 7 000 EUR.

Pasākumi ģimenisku vērtību 
godināšanai ir pasākumi ģime-
nēm un tās locekļiem neatkarīgi 
no vecuma un statusa ģimenē  – 
atzīmējamās dienas, t.sk. Tēva, 
Mātes, Ģimeņu diena, dažādas 
nometnes, neformālās izglītības 
pasākumi, kultūras, sporta vai at-
pūtas u.c. pasākumi.

Vienā projekta pieteikumā var 

paredzēt darbības un izmaksas 
vienlaikus abiem atbalstāmajiem 
darbības virzieniem, kopumā 
nepārsniedzot vienam projekta 
iesniedzējam pieejamo maksi-
mālo finansējumu 15  000  EUR. 
Projekta iesniedzējs konkursā 
var iesniegt tikai vienu projek-
ta pieteikumu ar neierobežotu 
skaitu pasākumu. Programmas 
finansējums veido 100% no pro-
jekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām.

Projektu pieteikumu ie-
sniegšanas termiņš ir 2021.  gada 
8. marta plkst. 12.00. Lai saņemtu 
eksperta konsultācijas par projek-
tu pieteikumu sagatavošanu, pro-
jektu pieteicēji tiek aicināti sūtīt 
savus jautājumus uz adresi kon-
kursi@sif.gov.lv, norādot atsauci 
uz projektu konkursu.

Ar pilnu projektu konkursa 
dokumentāciju iepazīties iespē-
jams tīmekļa vietnē sif.gov.lv.

Sabiedrības integrācijas fonds

Jēkabpils Pensionāru apvienī-
ba „Sasaiste” un Jēkabpils Invalīdu 
biedrība informē, ka KATRU 
PIRMDIENU no plkst. 10.00 līdz 
15.00 turpina pieņemt apmek-
lētājus savās telpās Brīvības ie-
lā 126, Jēkabpilī, 2. stāvā (bijušais 
Tiesu nams). 

Apmeklētājus lūdzam ie-
priekš sazināties, zvanot pa tālru-
ni 29213698. Tāpat apmeklējuma 
laikā jāievēro ārkārtas situācijas 
laikā spēkā esošie ierobežojumi – 
jālieto sejas aizsegs, jāievēro dis-
tance, jādezinficē rokas. 

Biedrībās pensionāriem un 

citiem trūcīgiem/maznodrošinā-
tiem iedzīvotājiem ir iespējams 
saņemt arī komunālo maksāju-
mu rēķinu izdrukas. 

Jēkabpils Pensionāru apvienība 
 „Sasaiste” 

KAPACITĀTES PROJEKTU KONKURSĀ SAŅEMTI 
269 PROJEKTU PIETEIKUMI

LĪDZ 1. MARTAM VAR IESNIEGT PIETEIKUMUS 
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU PROJEKTU 
KONKURSAM

IZSLUDINĀTS NVO PROJEKTU PIETEIKUMU 
KONKURSS ĢIMENES PASĀKUMU ATBALSTAM 
170 000 EUR VĒRTĪBĀ

PIRMDIENĀS TURPINA PIEŅEMT APMEKLĒTĀJUS

Saeima ir pieņēmusi grozī-
jumus likumā „Par grāmatvedī-
bu” – vēršam uzmanību, ka gro-
zījumi attiecas arī uz biedrībām 
un nodibinājumiem, ja grāmat-
vedību ved ārpakalpojuma grā-
matvedis. Tas ir, likuma grozīju-
mi paredz, ka, lai novērstu riskus, 
ko tautsaimniecībai rada nekva-
litatīvu grāmatvedības ārpakal-
pojumu sniegšana, tiek ieviesta 
grāmatvedības ārpakalpojumu 
sniedzēju licencēšana. Izmaiņas 
likumā noteic, ka ārpakalpoju-
ma grāmatveži savus pakalpoju-

mu bez licences varēs sniegt līdz 
2023.  gada 1.  jūlijam, savukārt 
par ārpakalpojuma grāmatve-
di bez atbilstošas profesionālās 
kvalifikācijas varēs strādāt līdz 
2025. gada 1. jūlijam.

Ar Saeimā pieņemtā likum-
projekta tekstu var iepazīties 
https://saite.lv/QZ0Zt vai kopē 
QR kodu:

Tiem senioru vecuma jēkab-
piliešiem, kuri Brīvības ielā 45, 
Jēkabpilī, jau iepriekš ik mēne-
si bija vērsušies pēc komunā-

lo maksājumu rēķinu izdrukām 
biedrībā „Vidusdaugavas NVO 
centrs” (2.stāvs), no marta būs ie-
spējams atkal tās saņemt 

otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās 

no plkst. 10.00 līdz 14.00. 
Lūgums visiem apmeklētā-

jiem ievērot epidemioloģiskās 
prasības – sejas aizsegus, distan-
cēšanos, roku dezinfekciju!

Biedrība „Vidusdaugavas NVO centrs”

Lai novērstu koronavīru-
sa pandēmijas radīto kaitējumu 
ekonomikai un sociālajai jomai, 
stimulētu Eiropas atgūšanos, 
kā arī aizsargātu un radītu dar-
bavietas, Eiropas Komisija (EK) 
2020.  gada 28.  maijā ierosinā-
ja ieviest vērienīgu Eiropas at-
veseļošanas plānu. Būtiska da-
ļa no plāna finansējuma tiks no-
virzīti Atveseļošanas un notu-
rības mehānismam (Recovery 
and Resilience Facility, turpmāk 
ANM)  – jaunai EK centralizēti 
pārvaldītai budžeta programmai. 
Mehānisma mērķis – atbalstīt re-
formas un investīcijas, īpaši, kas 
saistītas ar pāreju uz zaļo un di-
gitālo ekonomiku, kā arī mazināt 
krīzes radīto sociālo un ekono-
misko ietekmi.

Līdz 9.  martam ikvienam 
interesentam ir iespēja, iepa-
zīstoties ar sagatavoto Latvijas 

ANM plāna projektu, izteikt sa-
vu viedokli un komentārus, 
piedaloties sabiedriskajā ap-
spriešanā, plāns pieejams šeit: 
https://saite.lv/4mNKK 

Komentārus un priekšliku-
mus par ANM plāna projektu un 
tā pielikumiem var iesniegt elek-
troniski līdz 2021.  gada 9.  mar-
tam, sūtot tos uz e-pasta adresi: 
rrf@fm.gov.lv.

Svaukārt Latvijas Pilsoniskā 
alianse, kas ir NVO un aktīvu pil-
soņu tīklojums, lai apzinātu ne-
valstisko organizāciju viedokļus, 
ir izveidojusi aptauju, tā piejama:  
https://saite.lv/8LQZm vai kopē 
QR kodu 

AR 1. JŪLIJU UZSĀK 
ĀRPAKALPOJUMA GRĀMATVEŽU 
LICENCĒŠANA

IEVĒROJOT NOTEIKUMUS, VARĒS 
SAŅEMT KOMUNĀLO MAKSĀJUMU 
IZDRUKAS

SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA 
PAR PLĀNU COVID-19 SEKU 
MAZINĀŠANAI

DOME ATBALSTA FINANSĒJUMA 
PIEŠĶIRŠANU LŪCIJAS ĶUZĀNES 
GRĀMATAS IZDOŠANAI

Līdz 1.  martam var iesniegt 
pieteikumus Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības izsludinātajā konkur-
sā nevalstiskajām organizācijām. 

Saskaņā ar nolikumu, paš-
valdība finansējumu piešķir 
nevalstiskai organizācijai, ku-
ras juridiskā adrese ir reģistrēta 
Jēkabpils pilsētas administratīva-
jā teritorijā vai, kuras aktivitāšu 
īstenošana tiek realizēta  Jēkabpils 
pilsētas administratīvajā terito-
rijā, kura ir noslēgusi Sadarbības 

līgumu ar pašvaldību un kuras 
darbības mērķi atbilst tiem, kas 
ietverti projektu konkursa noli-
kumā. Pašvaldība viena projekta 
realizēšanai piešķir finansējumu 
ne vairāk kā 1000 eiro. 

Projekti jāiesniedz līdz š.g. 
1. martam plkst. 17.00 Vienas pie-
turas aģentūrā, Brīvības ielā 120, 
Jēkabpilī vai sūtot elektroniski uz 
e-pastu pasts@jekabpils.lv nor-
matīvajos aktos par elektronisko 
dokumentu noformēšanu no-

teiktajā kārtībā. No pašvaldības 
budžeta projektu realizācijai ko-
pumā paredzēti 20 000 eiro. 

Ar pilnu nolikuma tekstu 
var iepazīties pašvaldības mā-
jas lapā www.jekabpils.lv, sa-
daļā Pašvaldība, Dokumenti, 
Nolikumi, meklējot dokumentu 
„Nolikums par kārtību, kādā ne-
valstiskās organizācijas iesniedz 
projektus konkursam”.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

25. februāra Jēkabpils pilsētas 
domes sēdē deputāti nolēma pie-
šķirt 500,00 eiro Lūcijas Ķuzānes 
grāmatas „Mūsu mūžu dienas 
Sēlijā” izdošanai. Grāmata vēstīs 
par notikumiem Jēkabpilī un tās 
cilvēkiem Sēlijas kontekstā rakst-
nieces dzīves laikā. 

Rakstniece Lūcija Ķuzāne 
ir Triju Zvaigžņu ordeņa kava-

liere un Jēkabpils pilsētas Goda 
pilsone.

L. Ķuzāne publicējusi gandrīz 
20 grāmatas, galvenokārt prozu 
par dzimto novadu un tās cilvēku 
likteņiem, kā arī veidojusi dzejas 
izlases, rediģējusi citu autoru dar-
bus un publicējusi daudzus raks-
tus dažādos preses izdevumos.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



92021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

PAR  AKTUALITĀTĒM  SLIMNĪCĀ

Šobrīd Jēkabpils reģionālās 
slimnīcas stacionārajā un ambu-
latorajā daļā notiek pārbūves dar-
bi projektā „Stacionārās un am-
bulatorās veselības aprūpes in-
frastruktūras uzlabošana”, ko veic 
ģenerāluzņēmējs SIA „Jēkabpils 
PMK”. Projekta mērķis ir attīstīt 
slimnīcas veselības aprūpes infra-
struktūru un uzlabot kvalitatīvu 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību reģiona iedzīvotājiem 
gan stacionārā, gan ambulatora-
jā daļā. Būvniecības darbi noritēs 
pa kārtām, nepārtraucot slimnī-
cas un poliklīnikas pakalpojumu 
sniegšanu pacientiem.
Uzlabota vides pieejamība un at-

jaunotas telpas poliklīnikā
SIA „Jēkabpils reģionālā 

slimnīca” valdes loceklis Renārs 
Putniņš stāsta, ka ambulatorajā jeb 
poliklīnikas daļā projekta ietvaros 
paredzēti iekšējie remontdarbi, 
kuru rezultātā tiks modernizētas 
poliklīnikas telpas, uzlaboti dar-
ba apstākļi ārstiem un personā-
lam, kā arī būtiski uzlabota vides 
pieejamība. No iedzīvotājiem līdz 
šim saņemtas sūdzības par po-
liklīnikas publisko ārtelpu – kāp-
nēm un uzbrauktuvi, ko ir apgrū-
tinoši veikt vecāka gadagājuma 
cilvēkiem vai personām ar kustī-
bu traucējumiem. Tādēļ rekons-
trukcijas rezultātā šī situācija tiks 
mainīta, lai poliklīnikas apmeklē-
jumu padarītu pēc iespējas ērtāku 
ikvienam apmeklētājam. 

Moderna Uzņemšanas nodaļa
„Otra daļa būvdarbu šobrīd 

norisinās stacionārā, kur mēs vei-
cam Uzņemšanas nodaļas paplaši-

nāšanas darbus. Pēc to noslēguma 
mēs varēsim lepoties ar moder-
nu Uzņemšanas nodaļu Jēkabpils 
slimnīcā, kurā ietilps gan akūtā, 
gan plānveida uzņemšana. Būs 
paplašināts gultu skaits, proti, iz-
veidotas tā saucamās observāci-
jas jeb novērošanas gultas, kas šo-
brīd ir standarts ārstniecības iestā-
dēs visā pasaulē,” stāsta R. Putniņš. 
Observācijas process ir intensīva 
diennakts novērošana, tās laikā 
pacients saņem nepieciešamo pa-
līdzību, viņam tiek veiktas analī-
zes un izmeklējumi un lemts par 
to, vai viņu nepieciešams stacionēt 
vai pacients var doties mājās un ār-
stēties ģimenes ārsta uzraudzībā. 

Tāpat paplašinātajā Uzņem-
šanas nodaļā būs atsevišķs in-
fekciju palātas bokss ar negatīvo 
gaisa spiedienu. R.  Putniņš: „Arī 
tas jau ir viens no pasaules līme-
ņa standartiem, kas pagaidām 
vēl nav realizēts nevienā Latvijas 
slimnīcā, arī modernajās uni-
versitāšu slimnīcās, taču būs pie 
mums Jēkabpilī. Šāda tipa bokss 
neļauj cirkulēt gaisam ārā no bok-
sa telpas, līdz ar to būtiski sama-
zina infekcijas izplatīšanās risku. 
Kopumā Uzņemšanas nodaļas pa-
plašināšana ir modelēta tā, lai ne-
pieciešamības gadījumā mēs būtu 
gatavi arī katastrofu un ārkārtas 
situācijām, kad vienlaicīgi jāuz-

ņem liels neatliekamo pacientu 
skaits”. 

Izaicinājums – būvdarbu dēļ 
nepārtraukt pakalpojumu 

sniegšanu
Lielākais izaicinājums ir būv-

niecības procesa turpināšana, ne-
pārtraucot neviena pakalpoju-
ma sniegšanu apmeklētājiem. Šie 
apstākļi būvniecības procesā rada 
dažādas izmaiņas speciālistu pie-
ņemšanas vietās, tādēļ aicinām 
mūsu apmeklētājus sekot līdzi 
aktuālajai informācijai Jēkabpils 
reģionālās slimnīcas mājas lapā 
www.jrslimnica.lv un slimnīcas so-
ciālo tīklu profilos, kur vienmēr 
būs apkopota visa aktuālā infor-

mācija par pakalpojumu saņem-
šanas vietu izmaiņām. Lūdzam 
apmeklētājus būt saprotošiem, 
sekot teritorijā un iekštelpās iz-
vietotajām norādēm. Būvdarbus 
Jēkabpils reģionālajā slimnīcā pa-
redzēts pabeigt līdz 2022.  gada 
vidum. 

Uzziņai: 
• Aktivitātes tiek īstenotas 

ERAF projekta Nr.9.3.2.0/17/I/011 
„Stacionārās un ambulatorās ve-
selības aprūpes infrastruktūras 
uzlabošana SIA „Jēkabpils reģio-
nālā slimnīca”, uzlabojot kvalita-
tīvu veselības aprūpes pakalpoju-
mu pieejamību” ietvaros.

• Projekta izmaksas: 
Ambulatorās un stacionārās daļas 
pārbūves darbi  – 3 876 375 eiro, 
Ambulatorās un stacionārās daļas 
aprīkošana 674 841 eiro apmērā 
un 1 674 820 eiro novirzīti aprīko-
juma iegādei.

• Projekta ietvaros iegādāta 
mākslīgā plaušu ventilācijas ie-
kārta, ultrasonoskopijas aparāti, 
portatīvais rentgens, kuru iespē-
jams pārvietot starp nodaļām, 
veikta ambulatorās nodaļas rent-
gena kabineta rekonstrukcija, kā 
arī jaunas rentgena ierīces iegāde 
un uzstādīšana. Vēl plānota rent-
gena (Uzņemšanas nodaļas vaja-
dzībām) un kompjūtertomogrāfa 
iegāde. 

• Aktuālajai informāci-
jai par izmaiņām pakalpojumu 
sniegšanas vietās sekojiet līdzi  
www.jrslimnica.lv un slimnīcas 
sociālo tīklu kontos.

SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca”

UZSĀKTA JĒKABPILS REĢIONĀLĀS SLIMNĪCAS 
UZŅEMŠANAS NODAĻAS UN POLIKLĪNIKAS PĀRBŪVE

Uz remontdarbu laiku ir slēgta Jēkabpils 
reģionālās slimnīcas galvenā ieeja, tādēļ 
apmeklētājus lūdzam izmantot ieeju no pagalma 
puses (pa labi no uzņemšanas). Neatliekamās 
uzņemšanas vieta nav mainīta. 

Lai atbrīvotu telpas, kurās patlaban notiek 
būvdarbi Uzņemšanas nodaļas paplašināšanai, 
kā arī saistībā ar būvdarbiem ambulatorajā daļā, 
veiktas vairākas izmaiņas pakalpojumu sniegšanas 
vietās:

• Stacionārā plānveida reģistratūra (plānveida 
pacientu stacionēšana) atrodas stacionāra 2. stāvā, 
laboratorijas reģistratūras telpās; 

• Rehabilitācijas nodaļa (rehabilitologs un 

fizikālā terapija) atrodas stacionāra 4.  stāvā no 
kāpnēm pa kreisi;

• Endoskopijas kabinets atrodas stacionāra 
2. stāvā;

• Ultrasonogrāfija  – 1 un ehokardiogrāfija ir 
pārcelta uz Dienas stacionāra 2. kabinetu;

• Uz dienas stacionāra apskašu kabinetu un 
10. kabinetu pārcelti arī Sieviešu konsultācijas un 
Vecmātes kabineti.  

Vēršam uzmanību, ka pieņemšanas laiki paliek 
nemainīgi, bet reģistratūra atrodas stacionāra 
2. stāvā.

 Atvainojamies par sagādātajām neērtībām un 
pateicamies mūsu pacientiem par sapratni!

IZMAIŅAS APMEKLĒTĀJU PIEŅEMŠANĀ SAISTĪBĀ AR 
BŪVNIECĪBAS DARBIEM

Personas, kas pārstāv prioritārās grupas, vakcinācijai pret 
Covid-19 Jēkabpils reģionālās slimnīcas ambulatorajā daļā (polik-
līnikā) var pieteikties, darba dienās no plkst. 8.30 līdz 16.30 pa tālr. 
62102798. Pēc pieteikuma saņemšanas darbinieki individuāli sa-
zināsies ar katru personu, lai informētu par precīzu vakcinēšanās 
laiku.

Atbilstoši Veselības ministrijas noteikto prioritāri vakcinējamo 
sabiedrības grupu vakcinēšanas plānam, pašlaik (uz 22.02.2021.) 
vakcinācija pieejama:

• veselības aprūpes darbiniekiem (gan ārstniecības personām, 
gan ārstniecības atbalsta personām un darbiniekiem);

• ilgstošas sociālās aprūpes centru klientiem un 
darbiniekiem;

• personām virs 70 gadu vecuma.

PRIORITĀRĀS GRUPAS VAR PIETEIKTIES 
VAKCINĀCIJAI JĒKABPILS REĢIONĀLĀS 
SLIMNĪCAS AMBULATORAJĀ DAĻĀ

Asinsdonorus gaidīsim slimnīcas 4. stāva 
konferenču zālē (atgādinām, ka ieeja stacio-
nāra (slimnīcas) ēkā ir no pagalma puses – 
pa labi no uzņemšanas). 

Situācija ar asins krājumiem strauji mai-
nās, tādēļ jūsu palīdzība ir nepieciešama kat-
ru dienu! Mēs lūdzam donoriem būt atbildī-
giem un ievērot visus drošības pasākumus, 
lai pasargātu sevi, citus donorus un medicī-

nas personālu!
Asinis var ziedot, ja:
• donors jūtas labi un ir pārliecināts par 

savu veselības stāvokli;
• pēdējo 14 dienu laikā nav bijis saskars-

mē ar cilvēkiem, kuriem ir aizdomas par sa-
slimšanu ar Covid-19;

• atbilst visiem nepieciešamajiem kritē-
rijiem, vairāk informācijas VADC mājaslapā: 

www.vadc.lv/donoriem/vai-vari-ziedot
• Personas, kas pārslimojošas Covid-19, 

drīkst nodot asinis 14 dienas pēc pilnīgas 
izveseļošanās;

• Pēc mRNS vakcīnu Pfizer/BioNTech 
„Comirnaty” un Moderna otrās devas sa-
ņemšanas jāpaiet 14 dienām, lai varētu no-
dot asinis;

• Pēc vīrusa vektora vakcīnas Oxford/

AstraZeneca otrās devas saņemšanas jāpaiet 
28 dienām, lai varētu nodot asinis.

#MumsIrVienaAsinsrite #ZiedoNoSirds

4. UN 18. MARTĀ JĒKABPILS REĢIONĀLAJĀ 
SLIMNĪCĀ – DONORU DIENAS! 



10 2021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

Aizvadītajā gadā Jēkabpils 
sporta dzīvē tika iedibināta jauna 
tradīcija – „Jaunatnes sporta lau-
reāta” balva. Lai gan šogad nebija 
iespējams aizvadīt šo pasākumu 
klātienē, par augstiem sasniegu-
miem sportā pasaules un Latvijas 
līmenī jauniešu un treneru vidū 
ir noteikti 2020. gada laureāti.

„Paraugs sportā”  
laureāti

Jānis Censonis (basketbols, 
treneris Artūrs Elksnītis). Jānis 
2020.  gada vasarā bija Latvijas 
basketbola izlases U-15 kandidātu 
sarakstā. Ir savas grupas Jēkabpils 
komandas līderis un labākais 
punktu guvējs, kā arī labākais re-
zultatīvajās piespēlēs. 

Samanta Ņesterenko 
(vieglatlētika, treneris Ainis 
Raubiškis). Samanta vieglatlēti-
kā trenējas jau no pirmās klases. 
Viņa treniņos izceļas ar savu ne-
atlaidīgo darbu, centība atspogu-
ļojas arī mācībās. 

„Cerība sportā” laureāti
Amanda Lapsa (kanikross ar 

šķēršļiem, treneris Aleksandrs 
Marjonovs). Trīs gadu laikā 
Amanda nepārtraukti ar lielu 
nopietnību un milzīgu pašatde-
vi trenējoties un sadarbojoties 
ar treneri, sasniegusi izcilus re-
zultātus  – šajā sezonā izcīnīju-
si 1.  vietu Latvijas čempionāta 

„ZKK Biatlons ar suni 2020”.
Daniels Ždans (taekwon-do, 

trenere Tatjana Novosjolova). 
Daniels Austrumu cīņu klu-
bā „Tan-Gun” trenējas tikai pā-
ris gadus, bet ar savu attiek-
smi un neatlaidību jau ir viens 
no līderiem starp sava vecuma 
sportistiem.

Renārs Petrovs (šahs, trene-
ri Gunārs Pušmucāns un Guntis 
Jankovskis). Renāra treneri at-
zīst, ka uz jauno šahistu liek lie-
las cerības, jo spēlējot Latvijas 
mēroga turnīros viņš ir izcīnījis 
labus rezultātus.

Ernests Krakops (volejbols, 
treneris Raivis Obrumans). 
Ernesta izaugsmi kā sportistam 
un kā personībai var vērot kat-
ru dienu. Viņš ir sportists, kurš 
ar 100% atdevi izpilda dotos 
uzdevumus. 

Timurs Haļiullins (bokss, 
treneris Sergejs Ščeglovs). 
Sportists, kurš aizrauj ar sa-
vu cīņassparu un mērķtiecību. 
Uzdoto uztver visu uzreiz un iz-
pilda ar 100% atdevi un precizi-
tāti gan treniņos, gan sacensībās. 

Donats Urtāns (vieglatlēti-
ka, treneris Anatolijs Macuks). 
Ar savu neatlaidību un treni-
ņos ieguldīto darbu Donats iz-
cīnīja pirmās uzvaras un iekļuva 
Latvijas čempionātos sava vecu-
ma grupā, kur uzrādīja atzīsta-
mus rezultātus. 

„Komandas balsts sportā” 
laureāti

Vitnija Paula Krodziniece 
(handbols, trenere Vita 
Brikmane). Vitnijai ir augsta at-
bildības sajūta treniņu procesā, 
gan ārpus tā. Piemīt spēja saliedēt 
komandu, ļoti laba psiholoģiskā 
noturība. Viņa ir U-16 handbola 
izlases kapteine.

Krista Zelčāne (handbols, tre-
nere Lāsma Mičule). Sportiste, 
kurai komandas sasniegumi ir 
prioritāte. Ļoti vēlas sasniegt ar-
vien labākus rezultātus, tāpēc ne-
žēlo savu laiku, lai iespēju robe-
žās tiktu apmeklēti visi treniņi. 

„Kombināciju meistars” 
laureāts

Kristers Policāns (šahs, trene-
ri Gunārs Pušmucāns un Guntis 
Jankovskis). Kristeram piemīt 
taktiskā jeb kombinacionālā re-
dze šahā. Treniņos, kad tiek risi-
nātas šaha etīdes vai kombināci-
jas, viņš ātrāk par citiem tiek galā 
ar uzdevumu.

„Dzelzs raksturs sportā” 
laureāti

Evelīna Stikāne (šahs, trene-
ri Gunārs Pušmucāns un Guntis 
Jankovskis). Evelīnu var dēvēt par 
„mazo dzelzs lēdiju” šahā. Viņas 
spēlēšanas stils ir izsmalcināts un 
elegants un tajā pašā laikā spēcīgs.

Mikus Nenišķis (orientēšanās 

sports, treneris Pēteris Krastiņš). 
Mikum ir izcīnītas godalgas gan 
vietējā un valsts mēroga sacensī-
bās, gan arī ārvalstīs. 2020. gada 
orientēšanās sezonu Mikus no-
slēdza ar 36 startiem, kas ir aug-
stākais rādītājs starp OSK „Sēlijas 
mežs” jauniešiem.

Toms Prokopenko (volej-
bols, treneris Raivis Obrumans). 
Neskatoties uz to, ka Toms volej-
bolā ienāca salīdzinoši vēlu, sākot 
ar 6. klasi, pateicoties viņa gribas-
spēkam un neatlaidībai, viņš ir 
kļuvis par stabilu vērtību koman-
dai un trenerim. 

Daniels Zagorskis (bokss, 
treneris Sergejs Ščeglovs). 
Mērķtiecīgs jaunietis, kas ir aplie-
cinājis sevi treniņos un sacensībās 
ar disciplīnu un patstāvību. 

Krista Minova (handbols, tre-
nere Vita Brikmane). Krista vien-
mēr ir motivācijas pilna gan tre-
niņos, gan spēlēs un jūt personī-
gu atbildību par sava ieguldītā 
darba kvalitāti. 

„Sirdsdegsme sportā” laureāti
Kristiāna Purviņa (kanikross 

ar šķēršļiem, treneris Aleksandrs 
Marjonovs). Viņa ir „Lūšu ķepu” 
nākotne, bērnu grupas līdere, ku-
ru varu raksturot ar vārdiem – āt-
rums un izveicība, neatlaidība un 
spēks, izturība un drosme.

Mārcis Jānis Krūmiņš 
(basketbols, treneris Artūrs 

Elksnītis). Šovasar Mārcis Jānis 
bija Latvijas basketbola izlases 
U-14 vecuma grupas kandidātu 
sarakstā. Viņš ir savas grupas līde-
ris un kapteinis. 

Kitija Elksne (orientēšanās 
sports, treneris Pēteris Krastiņš). 
Kitija ir neatlaidīga un centīga un 
savu dzīvi bez sporta nevar iedo-
māties. Viņa aktīvi un mērķtiecī-
gi apmeklē orientēšanās treniņus, 
kā arī dažāda mēroga sacensības, 
lai uzlabotu savus sasniegumus. 

Pauls Jurģis Prokofjevs (volej-
bols, treneris Raivis Obrumans). 
Lai pilnveidotu savu sirdslietu  – 
volejbolu  – un varētu pilnvērtī-
gāk trenēties, Jurģis uz Jēkabpili 
pārnāca no Viesītes. Viņš vienmēr 
ir gatavs piedalīties, cīnīties un 
uzvarēt!

„Vērtīgākais sportā”  
laureāte

Dagmāra Midzene (vieglat-
lētika, treneris Ainis Raubiškis). 
Dagmāra vieglatlētikā trenējas 
jau no pirmās klases, ir ļoti centī-
ga un mērķtiecīga. Šis gads viņai 
ir vainagojies ar Latvijas čempio-
na un Baltijas valstu vicečempio-
na titulu augstlēkšanā U-16 grupā. 

Vairāk informācijas par lau-
reātiem, lūdzu, lasiet www.jekab-
pilssportaskola.lv.

Jēkabpils Sporta skola

Tradicionālais Jēkabpils spor-
ta laureātu sveikšanas pasākums 
šogad ir izpalicis, tomēr labākie 
Jēkabpils sportisti, komandas, 
treneri un sabiedriskie darbi-
nieki, kas 2020. gadā godam ne-
suši Jēkabpils vārdu Latvijas un 
Baltijas sporta arēnās, ir apsveikti 
un godināti.

Apbalvojumi par attieksmi, 
ieguldījumu un  
sasniegumiem

Kā jau katru gadu, arī šoreiz 
īpaši tituli tika piešķirti sportis-
tiem par attieksmi, ieguldījumu 
un sasniegumiem sporta arēnās.

„Gada sportiskākā ģime-
ne”  – Jerofejevi. Jerofejevu ģi-
mene – Ineta un Jānis ar meitām 
Selīnu un Felicitu – ir aktīva dzī-
vesveida piekritēji, un šo ģimeni 
var satikt visos Jēkabpils un arī 
daudzos Latvijas mēroga sporta 
notikumos. 

„Gada sporta skolotājs”  – 
Madara Nagle-Galdiņa. Zasas 
vidusskolas sporta skolotāja 
Madara ir darbīga savā skolotājas 
būtībā, nenogurstoši radoša jau-
nu, interesantu stundu izveidē, 
punktuāla savā darba ritmā, pra-
sīga pret sevi un citiem, atrod īsto 
pieeju visiem.

„ S p o r t s – d a r b s – d z ī v e s -
veids” –  Juris Bobrovs. Jēkabpils 
sporta centra direktors 27 gadu 
garumā profesionāli, nesavtīgi, 
godīgi un progresīvi veidojis un 
attīstījis sporta dzīvi Jēkabpilī. 

„Cerība sportā”  – Agneta 
Auzāne. Agnetas sporta veids ir 
kanikross ar šķēršļiem. Viņa ir 
biedrības „JKK Lūšu ķepas” neat-
laidīgākā un mērķtiecīgākā spor-
tiste, kuru var raksturot ar šā-
diem vārdiem – smags darbs un 
gribasspēks, izturība un ātrums, 
spēks un drosme. 

„Paraugs sportā”  – Olga 
Medzjuta. Olga ir biedrības „JKK 

Lūšu ķepas” aktīvākā un piere-
dzes bagātākā sportiste, kuru 
varētu raksturot ar vārdiem  – 
prieks un smaids, spēks un iztu-
rība, drosme un ātrums. 

„Sirdsdegsme sportā”  – 
Tatjana Novosjolova. Titula 
„Sirdsdegsme sportā” iegu-
vēja Tatjana Novosjolova ir  
taekwon-do trenere. Tatjana 
daudzus gadus ir veltījusi spor-
tam un sportistu attīstībai. 

„Komandas balsts sportā”  – 
Oskars Zeps. Oskars ir Jēkabpils 
sporta centra futbola komandas 
menedžeris, motivētājs un reizē 
arī spēlētājs. Apņēmīgi un mērķ-
tiecīgi viņš ir izveidojies draudzī-
gu un spēcīgu jauniešu komandu 
futbolā, kas godam nes pilsētas 
vārdu.

Gada sporta laureāti
„Gada sportists”  – Dainis 

Balis. Dainis ir SK „Jēkabpils 
Lūši” telpu futbola komandas 
vārtsargs, kapteinis un līderis. 
Viņš ir bijis komandas balsts no 
komandas pastāvēšanas pirmsā-
kumiem, komandas biedrs, uz 
kuru var paļauties gan spēlēs, gan 
ārpus tām. 

„Gada sportiste” un 
„Populārākais sportists sabied-
rības acīs”  – Lāsma Zemīte. 
Lāsma ir viena no talantīgākajām 
Jēkabpils vieglatlētēm  – Baltijas 
valstu čempione sievietēm augst-
lēkšanā, divkārtēja Latvijas čem-
pione sievietēm augstlēkšanā, 
Baltijas čempione U-18 augstlēk-

šanā un divkārtēja Latvijas čem-
pione U-18 tāllēkšanā, augstlēk-
šanā, 60 m barjerskriešanā.

„Gada treneris”  – Valdis 
Vizulis. Valdis ir Jēkabpils Sporta 
skolas un bērnu un jauniešu fut-
bola kluba „Jēkabpils” futbola 
treneris. Audzēkņi un viņu vecā-
ki Valdi raksturo kā ļoti strādīgu, 
progresīvu, aizrautīgu, iedves-
mojošu treneri. 

„Gada komanda”  – SK 
„Jēkabpils Lūši” volejbola ko-
manda. Jēkabpils mīl volejbo-
lu! To apliecina volejbola kluba 
„Jēkabpils lūši” triumfs „Sporta 
laureātā” – nominācijā „Gada ko-
manda” volejbola „lūši” kļūst par 
laureātiem jau piekto gadu! 

Gada sporta pasākums  – 
Jēkabpils 350 km izaicinājums. 
Godinot Jēkabpils pilsētu 350. 
dzimšanas dienā, Jēkabpils spor-
ta centrs 2020.  gada vasarā pie-
dāvāja vienreizēju iespēju svi-
nēt svētkus kustībā un pieņemt 
izaicinājumu skrienot, ejot vai 
braucot ar velosipēdu sakrāt 
350  km un saņemt savā īpašu-
mā ekskluzīvu jubilejas meda-
ļu. #Jēkabpils350km izaicinā-
jums izpelnījās lielu popularitāti 
un tajā iesaistījās ap 700 cilvēku 
un kopā nopelnīja vairāk nekā 
450  jubilejas medaļas. 

Vairāk informācijas par 
laureātiem, lūdzu, lasiet  
www.jekabpilssc.lv.

Jēkabpils sporta centrs

APBALVOTI JĒKABPILS SPORTA LAUREĀTI 2020

JAU OTRO GADU PASNIEDZ 
„JAUNATNES SPORTA LAUREĀTA” BALVAS



112021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

Kultūras lappuses sagatavoja Jēkabpils Kultūras pārvalde

Pasākumu laikā iespējama fotografēšana un filmēšana. Fotogrāfijas var tikt izvietotas Jēkabpils Kultūras pārvaldes mājaslapā www.jkp.lv sadaļā „Galerija”, kā arī www.draugiem.lv un facebook.com.  
Pasākuma apmeklētājiem ir tiesības iebilst par fotogrāfiju izvietošanu.

BIBLIOTĒKĀS
JĒKABPILS PILSĒTAS BĒRNU 
LITERATŪRAS UN JAUNIEŠU 
APKALPOŠANAS NODAĻA 
MAINA SAVU ATRAŠANĀS VIETU

Februārī Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa maina savu at-
rašanās vietu. Līdz šim tā atradusies Pastā 
ielā 39. Sākot ar 26. februāri tā atradīsies 
Andreja Pormaļa ielā 11, kas ir vēsturiskā 
Latvijas Bankas ēka. Turpmāk tā arī būs zi-
nāma kā bērnu un jauniešu apkalpošanas 
nodaļa.

JĒKABA VAKARI. MŪSU 
NEZINĀMĀ VĒSTURE. 
„FOTOGRĀFI KRUSTPILĪ LĪDZ 
PADOMJU OKUPĀCIJAI”

18. martā plkst. 18.00 notiks cik-
la „Jēkaba vakari” tiešsaistes pasākums 
Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Facebook 
kontā. Martā piedāvājam kārtējo tikšanos 
ar novadpētnieku, biedrības „Jēkabpils 
mantojums” vadītāju Jāni Zepu, kurš ie-
pazīstinās ar savu pētījumu par Krustpils 
fotogrāfiem  – viņu darbību, darbnīcu at-
rašanās vietām, vizītkartēm un fotogrāfijas 

piederības zīmēm. Prezentācijā būs skatā-
mi arī fotogrāfu uzņemtie fotoattēli, kas 
līdz mūsdienām atnesuši tā laika liecības. 

IZSTĀDE „BIBLIOTĒKAS 
SIMTGADI GAIDOT” 

Līdz 31. martam Jēkabpils pilsē-
tas bibliotēkā būs aplūkojama izstāde 
„Bibliotēkas simtgadi gaidot”, veltīta bib-
liotēkas 100 gadu jubilejai.

Izstādē apskatāmas bibliotēkas pirmsā-
kumiem veltītas fotogrāfijas un dokumen-
ti. Bibliotēkas darbība sākās 1921.  gadā, 
kad 1.  maijā tika nodibināta Jēkabmiesta 
Izglītības biedrība, kas ierīkoja bibliotē-
ku ar „lasāmo galdu”. 1921.  gada decem-
brī bibliotēkā bija reģistrēti jau 55 lasītā-
ji. 1927.  gadā Izglītības biedrības bibliote-
kārs Aivars Pāvuliņš Izglītības ministrijas 
Vispārīgo lietu pārvaldei raksta, ka biblio-
tēkā pastāv lasāmgalds laikrakstiem, žur-
nāli tiek iesieti un izsniegti abonementā. 
Tolaik bibliotēka atradās Lielajā (Brīvības) 
ielā 75. Trīsdesmitajos gados Izglītības 
biedrības bibliotēka bija vienīgā publiskā, 
bez maksas pieejamā bibliotēka Jēkabpilī. 

Bibliotēkas pastāvēšanas gados vairāk-
kārt mainījās tās atrašanās vieta un nosau-

kums. 1962. gadā tā kļuva par Jēkabpils pil-
sētas bibliotēku, bet savā tagadējā mājvietā, 
Vecpilsētas laukumā 3, bibliotēka atrodas 
kopš 1990. gada.

VIRTUĀLĀ IZSTĀDE „VIEGLĀK 
SAPRAST SEVI”

No 15. līdz 31. martam Jēkabpils pil-
sētas bibliotēka piedāvā virtuālo izstādi 
„Vieglāk saprast sevi” – grāmatas par psi-
holoģiju no bibliotēkas krājuma. Zināms, 
ka laba grāmata par psiholoģiju ne tikai 
paplašina zināšanu loku, bet arī rada lab-
vēlīgu ietekmi uz lasītāju, iedvesmo rīcī-
bai, atver emocijas, dziedina prātu un ķer-
meni. Izstāde apskatāma Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas mājaslapā un Facebook kontā.

TEMATISKA VIRTUĀLĀ IZSTĀDE 
„LATVISKĀ DZĪVESZIŅA: 
PAVASARA SVĒTKI!’’

Martā Jēkabpils Galvenā bibliotēka 
piedāvā virtuālo izstādi „Latviskā dzīves-
ziņa. Pavasara svētki”. Marts ir pavasa-
ra saulgriežu mēnesis  – mostas viss dzī-
vais, saules stari silda aizvien stiprāk, lās-
tekas kūst, un burbuļojošas tērcītes, jautri 
čalodamas, vēsta par pavasara tuvošanos. 

Tomēr laiku pa laikam   ziema vēl uzjun-
dī. Senie latvieši martu dēvēja par sērsnu 
mēnesi. Mūsu senču šī laika svinamās die-
nas   ir cieši saistītas ar dabas atmodu un 
pavasara darbiem. Gadskārtu ieražas, sa-
dzīves paražas un ticējumi ir vērtības, kas 
rūpīgi kopjamas un saglabājamas nāka-
majām paaudzēm. Lai gadsimtos uzkrātās 
tradīcijas iekļautu ikdienas un svētku no-
risēs, Jēkabpils Galvenā bibliotēka piedāvā 
stāstu par svinamām dienām, kuras iezīmē 
pavasara tuvošanos. To iespējams apskatīt  
www.jgb.lv. 

TEMATISKA VIRTUĀLĀ IZSTĀDE 
„NAV NEKĀDU IEROBEŽOJUMU 
TAM, KO MĒS, SIEVIETES, 
VARAM PAVEIKT” /MIŠELA OBAMA/

Sabiedrībā joprojām nebeidzas disku-
sijas par 8. marta svētku nozīmi. Viedokļu 
amplitūda svārstās no pilnīgas svētku kā 
padomju laika atribūta noliegšanas līdz to 
pilnīgai asociācijai ar pavasari un mīlestī-
bu. Kas īsti ir 8. marts un kāda ir tā nozī-
me mūsdienu pasaulē? Uzzini, nākot uz 
Jēkabpils Galveno bibliotēku, vai seko līdzi 
bibliotēkas Facebook kontam, kur publicē-
sim virtuālo izstādi.

Lūdzam pievērst uzmanību pa-
sākumiem, kas bija plānoti martā, 
bet ir atcelti. Biļešu īpašnieki, kas 
iegādājušies biļetes kādā no „Biļešu 
Paradīzes” kasēm, var vērsties ka-
sē, lai noskaidrotu iespēju atgriezt 
naudu. Lūgums pirms tam sazinā-
ties, zvanot uz norādītajiem telefona 
numuriem.

Atcelta 27. martā Krustpils kul-
tūras namā plānotā koncertprog-

ramma „Latviešu KINO dziesmas”. 
Pasākuma apmeklētājiem, kas bi-
ļetes iegādājās elektroniski, nau-
da automātiski tiks ieskaitīta kontā. 
Tos, kuri biļetes iegādājušies „Biļešu 
Paradīzes” kasēs, lūdzam sazinā-
ties ar KKN kasi, lai sarunātu iespē-
ju atgūt par biļetēm samaksāto nau-
du, zvanot uz tālr. nr.  65221854 vai 
22018831 (pasākumu organizators).

Atcelts 20. martā Jēkabpils Tautas 

namā plānotais Raimonda Paula un 
Dināras Rudānes koncerts.

Pasākuma apmeklētājiem, kas 
biļetes iegādājās elektroniski, nau-
da automātiski tiks ieskaitīta kontā. 
Tos, kuri biļetes iegādājušies „Biļešu 
Paradīzes” kasēs, lūdzam sazināties 
ar JTN kasi, lai sarunātu iespēju atgūt 
par biļetēm samaksāto naudu, zva-
not uz tālr. nr. 65221854 vai 20371519.

Ieskandinot astronomisko pavasari, 20. martā no 
plkst. 10.00 līdz 16.00 atvērsim Krustpils kultūras nama pūra 
lādes, kurās atrodami dažādi krāšņi dārgumi – segas, lakati, 
lupatu deķi, tautastērpi, rotas –, kas ir mūsu pašu rokdarb-
nieču darinājumi. Tādējādi atzīmēsim Ģertrūdes dienu, kas ir 
17. martā.

Ticējums vēsta, ka Ģertrūdes dienā no ziemas miega 
mostas visa dzīvā radība. Tā tiek dēvēta arī par kukaiņu dienu. 
Diena, kad saimnieces dārzā neko nedrīkst darīt, lai kaitēkļi 
neapēd ražu. Turpretī māja tiek rūpīgi tīrīta un spodrināta, 
deķi un paklāji ārā vētīti un saldēti, lai kukaiņiem nebūtu tī-
kami tur mājot.

Tā nu arī mūsu saimnieces ir nolēmušas sestdienas rīta 
agrumā nest saules staros savus darinājumus, lai tos izpuri-
nātu no kādas nejaušas kodes un izvētītu sakrājušos putekļus.

Šajā netradicionālajā izstādē varēsiet apskatīt tautas lietiš-
ķās mākslas studijas „Saulgrieži” rokdarbnieču darinājumus, 
kā arī tuvāk aplūkot tautastērpu detaļas, kas skatītājam redza-
mas vien pa gabalu vai reizēm nav pamanāmas nemaz. 

Iespējams, šī būs tā visīstākā pavasara diena, kad atmos-
ties ikvienam no mums. Nāc un atmodini sevī pavasari!

Latvijā 25.  marts ir sēru diena, 
kad tiek pieminētas 1949.  gada de-
portācijas un komunistiskā genocī-
da upuri. Tā ir diena, kad no savām 
mājām un dzimtenes izrauti, aiztu-
rēti, lopu vagonos iespundēti daudzi 
tūkstoši latviešu uzsāka smagu un 
moku pilnu ceļu uz neatgriešanos. 
Šajā dienā notika visplašākā Latvijas 
iedzīvotāju izsūtīšana uz attāliem 
Padomju Savienības reģioniem. 
Daudzi no izsūtītajiem, arī sievietes, 
sirmgalvji, bērni un zīdaiņi, dzim-
tajā Latvijā vairs neatgriezās  – viņi 
novārga un gāja bojā ceļā, koncen-
trācijas nometnēs un mūža nome-

tinājuma vietās – uz mūžiem palika 
Sibīrijas sniegos.

1949.  gada deportācijas ir viens 
no traģiskākajiem notikumiem 
Latvijas vēsturē. Uz mūža no-
metinājumu Sibīrijā tika izsūtī-
ti 43  tūkstoši cilvēku. No Jēkabpils 
un tās apkārtnes vienas dienas lai-
kā uz Sibīriju bez tiesībām atgriez-
ties dzimtajā Latvijā tika izvestas 
565 ģimenes – 1670 cilvēki.

Šī diena no paaudzes paaudzē 
māca mīlēt savu dzimteni un sar-
gāt savu ģimeni un pašus tuvākos. 
25.  martā karogus rotā sēru lentes, 
bet izsūtīšanu piedzīvojušie cilvēki, 

kam izdevās atgriezties, politiski re-
presētās personas un viņu radinieki 
ik gadu piemin šos notikumus un ta-
jos cietušo tautiešu likteņus.

Ik gadu Jēkabpilī šī diena tika at-
zīmēta ar piemiņas brīdi. Šogad, ņe-
mot vērā valstī izsludināto ārkārtas 
situāciju, aicinām nepulcēties un ie-
vērot valstī noteiktos ierobežojumus, 
taču ikviens individuāli vai ģimenes 
lokā 25. marta pēcpusdienā aicināts 
novietot ziedus un svecītes pie pie-
minekļa represiju upuriem. Domās 
kavēsimies atmiņās un pieminēsim 
tos tautiešus, kuru sapnis par Latviju 
palika tur, Sibīrijas plašumos.

Atklāt brīnumus pasaulē un sevī,
sajust mīlestību, ko dot un saņemt,

un ziedēt, ziedēt, ziedēt – 
pavasarī, vasarā, rudenī un ziemā!

Krustpils kultūras nama ra-
došais kolektīvs aicina 8. mar-
tu pavadīt romantiskā pavasara 
pastaigā. Visas dienas garumā 
līdz pat plkst. 21.00 kultūras 
nama apkārtnē uzplauks pir-
mie pavasara ziedi pilsētā. Šīs 
dienas noskaņai esam sagatavo-
juši romantisku mūziku labam 
garastāvoklim. Kopā sāksim gai-
dīt tuvojošos pavasari! 

Sāk ziedēt ziedi, pasaule 

kļūst saules staru apsildīta un 
arī sievietes uzzied pavasarī.  
Sieviete ir līdzīga ziedam. Cik 
labi par viņu rūpēsies, tik krāš-
ņi tā ziedēs. Ir sievietes – tulpes. 
Viņas ir maigas, gaišas un tiecas 
pretī saulītei. Ir sievietes – rozes. 
To skaistums un reibinoši saldā 
smarža tā vien vilina. Ir sievie-
tes – rudzupuķes. Jautras, viegl-
prātīgas, emocionālas un košas. 
Un ir arī sievietes – kaktusi. Tās 
ir sievietes, kas pieradušas visu 
sasniegt pašu spēkiem. Esam tik 
dažādas un tik krāšņas! Lai pa-
vasaris dabā un sirdij prieks! 

KULTŪRAS  AKTUALITĀTES

ATCELTIE PASĀKUMI MARTĀ ŠEIT MĀKSLA AR 
PAVASARI TIEKAS

PIEMINOT 25. MARTU

KRUSTPILS KULTŪRAS NAMS AICINA PIE SEVIS 
STARPTAUTISKAJĀ SIEVIEŠU DIENĀ



12 2021. GADA FEBRUĀRIS  # 2 (307)

IZSTĀŽU UN NOTIKUMU PLĀNS 
Datums Laiks Pasākums Vieta

1.03.–30.03. Tematiska virtuālā izstāde 
„Latviskā dzīvesziņa. Pavasara svētki!”

Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka

1.03.–30.03.
Tematiska virtuālā izstāde „Nav nekādu 
ierobežojumu tam, ko mēs, sievietes, 
varam paveikt” /Mišela Obama/

Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka

1.03.–30.03.
Tematiska virtuālā izstāde „Sāpju 
ceļi. Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena”

Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka

1.03.–30.03.
Tematiska izstāde „Vēsture. Personības. 
Vārds.” Pieminot Jēkabpils Goda 
pilsoņus – publicistu Ilmāru Knaģi un 
novadpētnieku Jāni Amatu

Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka

Līdz 
31.03.

Darba 
laikā

Izstāde „Bibliotēkas simtgadi gaidot”
(veltīta Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 100 
gadu jubilejai)

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēka

8.03.
Visas 

dienas 
garumā

Starptautiskās sieviešu dienas pastaiga.
Līdz pat plkst. 21.00 pie KKN uzziedēs 
pirmie pavasara ziedi, un skanēs skaista 
pavasara mūzika.

Krustpils kultūras 
nams

Martā.
Datums tiks 

precizēts
Pasākums „Bibliotēkas sadarbības 
veiksmes stāsts’’

Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka

1.03.–31.03 Plaukta izstāde „1. marts – vispasaules 
kaķu diena!”

JGB Bērnu literatūras 
nodaļa

15.–31.03.
Virtuālā izstāde „Vieglāk saprast sevi”.
Grāmatas par psiholoģiju bibliotēkas 
krājumā

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas mājaslapā 
www.jkp.lv

18.03. 18.00

Jēkaba vakari. Mūsu nezināmā vēsture. 
„Fotogrāfi Krustpilī līdz padomju 
okupācijai”. Tikšanās ar novadpētnieku, 
Biedrības Jēkabpils mantojums vadītāju 
Jāni Zepu

Tiešsaistes pasākums 
Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas Facebook 
kontā

20.03. 10.00–
15.00

„Šeit māksla ar pavasari tiekas”.  
Tautas lietišķās mākslas studijas 
„Saulgrieži” rokdarbnieču darbu izstāde

Pie Krustpils kultūras 
nama

22.03.–17.04. Virtuālā izstāde „Raibas Lieldienas” JGB Bērnu literatūras 
nodaļa

Jēkabpils pilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais tālrunis 80205008 
Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģistrācijas apliecība Nr. 1831.
Izdevumu sagatavoja Sabiedrisko attiecību nodaļa, tālrunis 65207318. 

Foto: Jānis Lācis.

„Tu aizej sniegos baltos,
Uz kokiem baltas ēnas krīt,
Un vēji klusinātos altos
Tev klusu šūpļa dziesmu 
  dzied.”
                              /K. Apškrūma/

13.  februārī mūžībā devās 
Jēkabpils Goda pilsonis Jānis 
Amats. Jēkabpilieši viņu pazina 
kā cilvēku, kurš atbildīgi sargāja 
un pētīja novada kultūrvēsturi, 
cēla dienas gaismā senus pie-
minekļus, pētīja tautas likteņ-
gaitas, dodoties ekspedīcijās un 
piedaloties arheoloģiskajos iz-
rakumos. To viņš uzskatīja par 
savu pienākumu un dzīves uz-
devumu  – atrast, saglabāt, ap-
kopot un nodot nākamajām pa-
audzēm savas zināšanas un ma-
teriālus par sabiedrībā notie-
košo, tautas vēsturi un kultūras 
mantojumu. Viņa mājas biblio-
tēkā atrodami daudzi viņa paša 
apkopotie vēstures liecību sēju-
mi, izmantotie preses izdevu-
mi, vērtīgas grāmatas, vēsturis-
kas fotogrāfijas, viņam pasnieg-
tās pateicības un apbalvojumi. 
Tas ir gadiem ilgs, pedantisks 
un rūpīgs darbs, strādājot arhī-
vos un meklējot vajadzīgās zi-
ņas periodikā.

Jānis Amats dzimis 1935. ga-
da 6.  septembrī Latgales arti-
lērijas pulka virsseržanta Jāņa 
Amata un Vilmas (dz. Bērziņa) 
ģimenē. Jānis 1954. gada 24. jū-
nijā beidza Krustpils 1.  vidus-
skolu, bet 24.  septembrī ti-
ka iesaukts Padomju armijā. 
Pēc dienesta 1957.  gadā sākās 
darbs 25 gadu garumā Jēkabpils 
14.  ceļu ekspluatācijas rajo-
nā. Studēja neklātienē Rīgas 
Politehniskajā institūtā, vēlāk 
strādāja Jēkabpils muzejā, bija 
Valsts kultūras pieminekļu aiz-
sardzības inspektors, Latvijas 
Brāļu kapu komitejas Krustpils 
nodaļas vadītājs.

Jānis Amats dzīves laikā strā-
dāja dažādos darbos – bija ceļu 
būves inženieris, muzeja darbi-
nieks, Jēkabpils pilsētas pado-
mes deputāts, darbojās Latviešu 
strēlnieku apvienībā. 1991.  ga-
dā bija barikāžu dalībnieks, 

Eiropas Kultūras mantojuma 
dienu organizētājs Jēkabpils ra-
jonā, Latvijas Brāļu kapu komi-
tejas Krustpils nodaļas vadītājs, 
Valsts kultūras pieminekļu aiz-
sardzības inspektors.

1959.  gada 19.  septembrī 
Jānis Amats apprecējās ar savu 
mūža mīlestību Ainu Jansoni 
un kopā laulībā nodzīvoja līdz 
pat Dimanta kāzām. Aina jau 
gandrīz gadu ir mūžībā, kur vi-
ņai tagad piebiedrojies arī Jānis. 
Kopā viņi izaudzināja dēlu 
Andri un meitu Dainu un lepo-
jās ar kuplu mazbērnu un maz-
mazbērnu pulku.

Atmodas laikā Jānis Amats 
aktīvi darbojās Tautas frontē – 
vispirms Latvijas Tautas fron-
tes nodaļas, vēlāk Jēkabpils no-
daļas domes sastāvā. No Tautas 
frontes viņš tika ievēlēts par 
Jēkabpils pilsētas domes de-
putātu. 1991. gada barikāžu lai-
kā Jānim Amatam kā Jēkabpils 
pilsētas domes deputātam, 
14. janvāra agrā rītā tika uzdots 
vest pirmo jēkabpiliešu grupu 
uz Rīgu barikāžu aizstāvēšanai 
Zaķusalā pie Televīzijas tor-
ņa. Viņš atmiņās par šo dienu 
rakstīja: „Braucām pretim nezi-
nāmajam. Atvadījos no dzīves-
biedres, kā jau karā aizejot.”

1992.  gadā Jāni Amats kļu-
va par kultūras pieminekļu aiz-
sardzības Jēkabpils rajona gal-
veno valsts inspektoru un viņa 
pienākums bija regulāri apse-
kot valsts aizsargājamos kultū-
ras pieminekļus, uzraudzīt, lai 
tie netiktu bojāti un patvaļīgi 
pārveidoti. Jānis savus pienā-
kumus veica ļoti atbildīgi, kā 

arī dalījās ar savām zināšanām.
Novērtējot Jāņa ieguldīju-

mu un rūpīgo darbu, dzīves lai-
kā viņš saņēma vairākus apbal-
vojumus un atzinības. 2010. ga-
dā Jānim Amatam par mūža 
ieguldījumu novada izpētē un 
Jēkabpils pilsētas kultūrvēstu-
risko pieminekļu aizsardzībā 
tika piešķirts Jēkabpils Goda 
pilsoņa  nosaukums. 1991. gadā 
viņam piešķirta Barikāžu dalīb-
nieka Piemiņas zīme.

Jānis Amats dzīves laikā sa-
ņēma vairākus gan valsts, gan 
pašvaldību un dažādu institū-
ciju apbalvojumus.  2010. gadā 
viņš saņēma pateicību no kul-
tūras ministra par mūža iegul-
dījumu kultūras mantojuma sa-
glabāšanā un novadpētniecībā 
Jēkabpils, Krustpils, Aknīstes, 
Salas un Viesītes novadā saka-
rā ar aiziešanu pelnītā atpūtā. 
2012. gadā Latvijas Valsts aizsar-
dzības fonds „Lāčplēsis” viņu 
apbalvoja ar goda zīmi bronzā 
par mūža ieguldījumu novadu 
pētniecības darbā.

2014.  gadā nāca klajā Jāņa 
Amata uzrakstītā  grāmata 
„Jēkabpils frontes lokā”. Jānis 
atsaucīgi iesaistījās Jēkabpils 
pilsētas organizētajos pasāku-
mos, vienmēr sniedza atbalstu 
bibliotēku darbam, daloties sa-
vās zināšanās. Spēja priecāties 
par dzīvi un vienmēr mācēja 
līdzcilvēkiem pateikt paldies un 
labus vārdus.

Jāņa Amata piepildītais 
mūžs ir aizritējis, bet gaisma 
paliek šeit  – viņa ģimenē  un 
mazbērnos, mazmazbērnos. 
Viņa paveiktajā mūža darbā, in-
teliģencē un sirds bagātībā, cie-
ņā pret darbu un cilvēkiem.

Skumju brīdī noliecam gal-
vas un izsakām visdziļāko līdz-
jūtību Jāņa Amata ģimenei, ra-
diem un domubiedriem.

Pēdējā gaitā Jēkabpils Goda 
pilsonis Jānis Amats tika pava-
dīts 20.  februārī no Krustpils 
evaņģēliski luteriskās baznīcas 
un zemes klēpī guldīts Krustpils 
novada Pupenu kapos.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

IN MEMORIAM

JĀNIS AMATS
(06.09.1935.–13.02.2021.)

22. martā 60 stundu kursos 
„Angļu valoda iesācējiem (ar 
nelielām zināšanām)”. Kursos 
piedāvājam mācīties un uz-
labot angļu valodas prasmes. 
Nodarbībās varēs apgūt sarunas 
veidošanas pamatus, praktisku 
komunikāciju, jaunus vārdus. 
Kursi notiek divas reizes nedēļā 
(pirmdienās, trešdienās). Kursu 
sākums plkst. 17.30.

22. martā 80 stundu kursos 
„Latviešu valodas apguve A1 
valodas prasmes līmenī” (gru-
pa iesācējiem). Kursos varēs ap-
gūt valodas prasmes, lai varētu 

kārtot valsts valodas prasmes 
pārbaudi. Kursi notiek divas rei-
zes nedēļā (pirmdienās, trešdie-
nās). Kursu sākums 17.30.

7.  aprīlī 60 stundu kur-
sos „Angļu valoda ar la-
bām priekšzināšanām (Pre-
Intermediate)”. Kurss paredzēts 
interesentiem ar iepriekšējām 
angļu valodas zināšanām. Šī 
kursa programma ļaus sarunā-
ties angļu valodā par visdažā-
dākajām tēmām un uzturēt dia-
logus. Kursi notiek divas reizes 
nedēļā (pirmdienās, trešdienās). 
Kursu sākums 17.30.

Komplektējam grupas 80 
stundu kursiem „Latviešu valo-
das apguve A2 valodas prasmes 
līmenī” un 64 stundu kursiem 
„Latviešu valodas apguve C va-
lodas prasmes līmenī”.  

Kursu noslēgumā tiek 
izsniegta Jēkabpils TITC 
Apliecība.

KURSU NORISE PAREDZĒTA 
LIETOTNĒ ZOOM 

(TIEŠSAISTĒ) 
Pieteikšanās vai informācija:
• tālrunis: 652 21333,
• e-pasts: titc@titc.lv.

MARTĀ UN APRĪLĪ JĒKABPILS TĀLĀKIZGLĪTĪBAS UN 
INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU CENTRS UZSĀK MĀCĪBAS 
ŠĀDOS KURSOS:

LATVIJAS NEREDZĪGO BIEDRĪBAS 
JĒKABPILS NODAĻA ATSĀKUSI DARBU

Informējam, ka no 2020. gada 6. augusta darbu atsākusi LNB 
Jēkabpils nodaļa. Interesentus gaidām biedrības mītnē Jēkabpilī, 
Brīvības ielā 126, 1.  stāvā, iepriekš piesakoties pie koordinatores 
Lūcijas Mačukas pa tālruni 22376512. Laipni aicinām mūsu pulkā 
visus interesentus ar redzes invaliditāti. Biedrības dalībniekiem pie-
dāvājam dažādas priekšrocības, valsts apmaksātus rehabilitācijas 
pakalpojumus u.c., kā arī iespēju saturīgi pavadīt brīvo laiku.


